П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калуга 20 ноября 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего – судьи Тетерина Ю.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора по надзору за исполнением законов на особо режимных объектах Калужской области ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО4,

подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7,

защитников:

– адвоката Кузьмина А.С. (осуществляет защиту ФИО5), представившего удостоверение № и ордер № от 24 апреля 2024 года,

– адвоката Холопова Е.А. (осуществляет защиту ФИО6), представившего удостоверение № и ордер № от 22 мая 2024 года,

– адвоката Кухнова С.Н. (осуществляет защиту ФИО7), представившего удостоверение № и ордер № от 23 апреля 2024 года,

при секретаре судебного заседания Осиповой А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, малолетних детей не имеющего, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, 

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, имеющего детей 2008 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего водителем 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее-специальное образование, женатого, малолетних детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили:

- три кражи, то есть тайных хищения чужого имущества, совершенных в крупном размере, организованной группой;

- кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой;

- покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены ФИО5, ФИО6 и ФИО7 при следующих обстоятельствах.

В период времени с 26 марта 2018 года до 24 ноября 2022 года, ФИО9 (осужденный приговором Калужского районного суда Калужской области от ДД.ММ.ГГГГ), работая в должности 

<

данные изъяты> № ПАО «КАДВИ», расположенного по адресу: 

<

...>, узнал от ранее знакомой Свидетель №1 (осужденной приговором Калужского районного суда Калужской области от ДД.ММ.ГГГГ), работавшей в должности 

<

данные изъяты> № на том же предприятии, что в силу особенностей производственных процессов на данном предприятии, жаропрочная сталь, поступающая на завод в виде прутков, не подлежит строгому учету. 

В период времени с 26 марта 2018 года до 24 ноября 2022 года у ФИО9 из корыстных побуждений, возник умысел на совершение систематических тайных хищений жаропрочной стали, принадлежащей ПАО «КАДВИ», в составе организованной группы, с целью ее последующего сбыта и извлечения материальной выгоды. ФИО37 понимал, что преступные действия, связанные с совершением хищений на систематической основе, должны носить скрытный, глубоко законспирированный характер, поэтому запланировал создать устойчивую, сплоченную группу из числа необходимых и наиболее подходящих на преступные роли лиц. По замыслу ФИО38 в состав организованной группы должны войти лица, имеющие: доступ к пруткам жаропрочной стали; возможность перемещать прутки жаропрочной стали по территории завода; возможность осуществлять вывоз прутков жаропрочной стали за охраняемую территорию завода; возможность реализовать в кратчайшие сроки прутки жаропрочной стали. ФИО39, как лидер организованной группы, принял решение похищать с территории ПАО «КАДВИ», расположенного по адресу: 

<

...>, только прутки жаропрочной стали, с последующим их сбытом. 

В период времени с 24 ноября 2022 года до 12 декабря 2022 года ФИО8, находясь на территории г.Калуги, осуществляя умышленные действия, направленные на создание организованной группы, обратился к ранее знакомой Свидетель №1, работающей длительное время в должности 

<

данные изъяты> № ПАО «КАДВИ» и имеющей доступ к пруткам жаропрочной стали различных марок, с предложением совместно совершать их тайное хищение в составе создаваемой ФИО40 организованной группы, став ее участником, пообещав передавать Свидетель №1 часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества. В указанный период, в указанном месте Свидетель №1, состоящая в должности 

<

данные изъяты> № ПАО «КАДВИ», являясь материально-ответственным лицом, обязанная бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу работодателя, из корыстных побуждений, на предложение ФИО41 согласилась, тем самым вступив в состав создаваемой организованной группы, после чего ФИО42 поручил Свидетель №1 передавать ему информацию о марках прутков жаропрочной стали, доступных к хищению. 

После этого, в вышеуказанный период времени ФИО45, продолжая создание организованной группы, обратился к ранее ему знакомому ФИО7, занимающемуся скупкой и реализацией металла различных марок, с предложением вступить в состав создаваемой им организованной группы, пояснив, что у него имеется возможность систематически совершать тайные хищения прутков жаропрочной стали с охраняемой территории ПАО «КАДВИ», а преступная роль ФИО7 будет заключаться в их реализации, пообещав Милашу возможность получать прибыль от реализации похищенного имущества. В указанный период Милаш, находясь на территории РФ, осведомленный о том, что жаропрочная сталь востребована и имеет высокую стоимость на рынке металлов, из корыстных побуждений, принял предложение ФИО43, тем самым вступив в состав создаваемой организованной группы.

После этого, в указанный период времени ФИО44, продолжая создание организованной группы, обратился к ранее ему знакомому – ФИО6, работающему в должности 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ», с предложением вступить в состав создаваемой им организованной группы, пояснив, что преступная роль ФИО10 будет заключаться в перемещении похищаемых прутков жаропрочной стали по охраняемой территории ПАО «КАДВИ», как в сопровождении ФИО46, так и самостоятельно, пообещав передавать ФИО10 часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

В указанный период, в указанном месте ФИО10, из корыстных побуждений, принял предложение ФИО47, тем самым вступив в состав создаваемой организованной группы. 

После этого, в указанный период времени ФИО8, продолжая создание организованной группы, обратился к ранее ему знакомому – ФИО5, работавшему в должности 

<

данные изъяты> ООО «Завод Легмаш», расположенного на охраняемой территории ПАО «КАДВИ», вследствие чего имевшему возможность выезда за охраняемую территорию завода ПАО «КАДВИ» без тщательного досмотра служебного автомобиля, с предложением вступить в состав создаваемой им организованной группы, пояснив, что преступная роль ФИО11 будет заключаться в вывозе похищаемых прутков жаропрочной стали за охраняемую территорию ПАО «КАДВИ», пообещав передавать ФИО11 часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

В указанный период, в указанном месте ФИО11, из корыстных побуждений, принял предложение ФИО48, тем самым вступив в состав создаваемой организованной группы. При этом ФИО11 сообщил ФИО49, что для вывоза прутков жаропрочной стали им будет использоваться автомобиль «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, а также он готов временно хранить похищенное имущество в принадлежащем ему гаражном боксе, расположенном в непосредственной близости от ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 24 ноября 2022 года до 12 декабря 2022 года, ФИО50, находясь на территории г.Калуги, полагая, что для реализации задуманного он вовлек в состав организованной группы необходимое количество лиц, располагая информацией о том, что Милаш готов приобретать похищаемый с территории ПАО «КАДВИ» металл, разработал план совершения преступлений, согласно которому ФИО51 будет поручать ФИО52 готовить прутки жаропрочной стали для последующего тайного хищения, а ФИО53. должна будет перед тайным хищением напилить прутки жаропрочной стали длиной, позволяющей произвести их погрузку в автомобиль, на котором будет осуществлен их вывоз за охраняемую территорию завода. Далее ФИО54 будет поручать ФИО10 перевозку из кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ» прутков жаропрочной стали, подготовленных ФИО55 для последующего вывоза за охраняемую территорию завода. ФИО10, используя служебную электротележку марки ЭЛ-11-02, будет забирать как совместно с ФИО56, так и самостоятельно у ФИО57 в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ»» прутки жаропрочной стали и перевозить их к корпусу №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>. После чего ФИО10 совместно с ФИО58 и ФИО11 будут перегружать прутки похищаемой жаропрочной стали из кузова электротележки марки ЭЛ-11-02 в служебный автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, на котором Абрамов вывезет их за охраняемую территорию ПАО «КАДВИ», проследует в гаражный бокс 

<

адрес>, где будет хранить его до передачи ФИО59. В дальнейшем ФИО60 будет забирать у ФИО11 похищенные прутки жаропрочной стали и передавать их в заранее оговоренном месте Милашу для дальнейшей реализации, а Милаш должен будет передавать ФИО61 денежные средства, оставляя себе часть денежных средств, вырученных от реализации, похищенного имущества. Полученные от ФИО7 денежные средства ФИО62 будет распределять между собой и участниками организованной преступной группы – ФИО64 ФИО11 и ФИО10.

Создав организованную группу, ФИО65 определил преступные роли каждого из ее участников, а именно: 

- ФИО66, как лидер организованной группы, будет осуществлять связь и координацию преступных действий между участниками организованной группы, принимая личное участие в совершении каждого преступления, при необходимости корректировать план преступных действий, определять дату совершения преступления, получать от ФИО7 информацию об имеющейся возможности реализовать пруты жаропрочной стали, поручать ФИО67 готовить пруты жаропрочной стали для последующего тайного хищения, забирать у ФИО11 похищенные пруты жаропрочной стали и передавать их в заранее оговоренном месте Милашу для дальнейшей реализации, получать от последнего денежные средства за похищенное имущество, распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные от реализации похищенного имущества;

- Свидетель №1, как участник организованной группы, будет передавать руководителю организованной группы - ФИО68 информацию о наименованиях прутков жаропрочной стали, доступных к тайному хищению; готовить прутки жаропрочной стали для последующего тайного хищения, путем их нарезки длиной, позволяющей произвести их погрузку в автомобиль, передавать ФИО69 и ФИО10 в помещении кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» подготовленные для дальнейшего хищения прутки жаропрочной стали; получать от ФИО70 часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества;

- ФИО10, как участник организованной группы, будет совместно с ФИО71 или самостоятельно получать у ФИО72 в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ» прутки жаропрочной стали и перевозить их на служебной электротележке к корпусу №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ», выгружать совместно с ФИО73 и ФИО11, либо лишь совместно с ФИО11 прутки жаропрочной стали из кузова электротележки и загружать их в автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, получать от ФИО74 часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества;

- ФИО11, как участник организованной группы, будет оказывать помощь в перегрузке прутков жаропрочной стали из кузова электротележки в автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №; вывозить на указанном автомобиле похищаемое имущество за охраняемую территорию ПАО «КАДВИ»; временно хранить в гаражном боксе 

<

адрес>, похищенное имущество; передавать ФИО75 похищенное имущество, получать от последнего часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества;

- Милаш, как участник организованной группы, будет передавать руководителю организованной группы – ФИО76 информацию об имеющейся возможности реализовать прутки жаропрочной стали, получать от последнего похищенные с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» прутки жаропрочной стали, передавать ему денежные средства за переданное Милашу похищенное имущество, оставлять себе часть денежных средств, вырученных от реализации похищенного имущества.

Действия ФИО77, ФИО78, ФИО10, ФИО11 и ФИО7 носили согласованный, устойчивый и сплоченный характер, осуществлялись в соответствии с выработанным планом. 

Так, в период времени с 24 ноября 2022 года до 12 декабря 2022 года, ФИО79, находясь на территории г.Калуги, получил от ФИО7 информацию об имеющейся у него возможности реализовать жаропрочную сталь различных марок, принадлежащую ПАО «КАДВИ», в связи с чем в указанный период времени ФИО80, действуя, как лидер организованной группы, из корыстных побуждений поручил ФИО81 подготовить к хищению прутки жаропрочной стали, хранящиеся в кладовой № ПАО «КАДВИ». 

В период времени с 6 часов 30 минут 12 декабря 2022 года до 16 часов 30 минут 16 декабря 2022 года, Свидетель №1, находясь в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, из корыстных побуждений, путем нарезки прутов определенной длины, приготовила к дальнейшему хищению сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16, массой не менее 34,39 кг, сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15, массой не менее 11,37 кг, сталь жаропрочную круглую марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, массой не менее 5,23 кг, о чем сообщила лидеру организованной группы – ФИО82, который в указанный период времени, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, как лидер организованной группы, сообщил ФИО10 о необходимости забрать у ФИО85 в кладовой цеха №158 ПАО «КАДВИ», подготовленные к хищению пруты жаропрочной стали и передать их ФИО11, после чего ФИО10, находясь на территории ПАО «КАДВИ» по указанному адресу, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, из корыстных побуждений, в сопровождении ФИО83 проследовал на служебной электротележке марки ЭЛ-11-02 в кладовую цеха №, откуда ФИО84 и ФИО10, в указанном ФИО86 месте взяли и загрузили в кузов электротележки сталь жаропрочную круглую г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16, массой не менее 34,39 кг, сталь жаропрочную круглую г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15, массой не менее 11,37 кг, сталь жаропрочную круглую марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, массой не менее 5,23 килограмм, после чего ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, в сопровождении ФИО87, перевез в кузове элекротележки вышеуказанную жаропрочную сталь к автомобилю «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ», где их ожидал участник организованной группы - ФИО11. 

В указанный период времени, в указанном месте, ФИО88, ФИО10 и ФИО11, действуя согласно отведенным им преступным ролям в организованной группе, выгрузили из кузова элекротележки похищаемую жаропрочную сталь и скрытно сложили ее в служебный автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, после чего ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, проследовал на автомобиле «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, к контрольно-пропускному пункту ПАО «КАДВИ» и беспрепятственно покинул охраняемую территорию указанного общества с имуществом, а именно жаропрочной сталью: 

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16, массой не менее 34,39 кг, стоимостью 6440 рублей за 1 кг, на сумму 221471 рубль 60 копеек;

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15, массой не менее 11,37 кг, стоимостью 6440 рублей за 1 кг, на сумму 73222 рубля 80 копеек;

- марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, массой не менее 5,23 кг, стоимостью 5400 руб за 1 кг, на сумму 28242 рубля, 

а всего на общую сумму 322 936 рублей 40 копеек.

В указанный период времени ФИО11, покинув охраняемую территорию завода ПАО «КАДВИ», действую согласно разработанного ФИО89 преступного плана, проследовал на автомобиле «Пежо Эксперт» в принадлежащий ему гаражный бокс 

<

адрес>», в который сложил похищенное имущество. 

В период времени с 16 часов 30 минут 12 декабря 2022 года до 16 часов 00 минут 23 декабря 2022 года ФИО90 проследовал на автомобиле «Lada Granta» государственный регистрационный знак № в гаражный бокс №

<

адрес>», и действуя согласно отведенной себе преступной роли в организованной группе, забрал у ФИО11 похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» вышеуказанную жаропрочную сталь, которую перевез на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, и приготовил ее для передачи члену организованной группы – Милашу, после чего в период времени с 16 часов до 17 часов 23 декабря 2022 года, ФИО91, находясь на территории г.Калуги, оповестил ФИО7 о готовности передать ему для дальнейшей реализации похищенную с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, договорившись о времени и месте встречи, при этом сообщив, что на встречу прибудет его сын - ФИО92., не осведомленный об их преступном умысле и существовании организованной группы.

В период времени с 17 часов 00 минут 23 декабря 2022 года до 00 часов 01 минуты 28 декабря 2022 года, ФИО9, находясь по адресу: 

<

адрес> загрузил похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь в автомобиль Kia Ceed» государственный регистрационный знак №, находящийся в пользовании его сына – Свидетель №2, на котором последний проследовал на встречу с Милашем. В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 28 декабря 2022 года, Милаш, находясь на территории Калужской области, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, встретился с ФИО93., не осведомленным о существовании организованной группы, и забрал у него для дальнейшей реализации вывезенный с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь: 

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16, массой не менее 34,39 кг;

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15, массой не менее 11,37 кг;

- марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, массой не менее 5,23 кг.

В указанный период, в указанном месте, Милаш, действуя в составе организованной группы, осознавая, что у него есть возможность реализации жаропрочной стали различных марок, передал Свидетель №2 заранее оговоренную с лидером организованной группы – ФИО9 сумму денежных средств, которые последний поделил между собой и членами организованной группы ФИО94, ФИО10 и ФИО11. Впоследствии Милаш, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализовал похищенное имущество. В результате совместных, согласованных умышленных действий руководителя и членов организованной группы ФИО9, Свидетель №1, ФИО5, ФИО6 и ФИО7, ПАО «КАДВИ» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 322 936 рублей 40 копеек.

Кроме того, в период времени с 24 ноября 2022 года до 16 января 2023 года, ФИО8, находясь на территории г.Калуги, получил от ФИО7 информацию об имеющейся у него возможности реализовать жаропрочную сталь различных марок, принадлежащую ПАО «КАДВИ».

В период времени с 6 часов 30 минут 16 января 2023 года до 6 часов 30 минут 17 января 2023 года, ФИО8, действуя, как лидер организованной группы, из корыстных побуждений поручил ФИО95 подготовить к дальнейшему хищению прутки жаропрочной стали, хранящиеся в кладовой № ПАО «КАДВИ», в связи с чем ФИО97, находясь в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, путем нарезки прутов определенной длины, приготовила к дальнейшему хищению сталь жаропрочную круглую горячекатанную марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 35 кг, сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 массой не менее 16,97 кг, о чем сообщила лидеру организованной группы – ФИО98, который в период времени с 6 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 17 января 2023 года, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, действуя как лидер организованной группы, сообщил ФИО10 о необходимости забрать у ФИО96 в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ», подготовленные к хищению пруты жаропрочной стали и передать их ФИО11.

В период времени с 6 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 17 января 2023 года ФИО10, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, в сопровождении ФИО8 проследовал на служебной электротележке марки ЭЛ-11-02 в кладовую цеха №, откуда ФИО99 и ФИО10, в указанном ФИО100 месте взяли и загрузили в кузов электротележки марки ЭЛ-11-02 сталь жаропрочную круглую г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 35 кг, сталь жаропрочную круглую г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф 14 массой не менее 16,97 кг., после чего ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, в сопровождении ФИО101 перевез в кузове элекротележки вышеуказанную жаропрочную сталь к автомобилю «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ» по адресу 

<

...>, где их ожидал участник организованной группы - ФИО11. В указанный период, в указанном месте, ФИО102, ФИО10 и ФИО11, действуя согласно отведенным им преступным ролям в организованной группе, выгрузили из кузова элекротележки похищаемую жаропрочную сталь и скрытно сложили ее в служебный автомобиль марки «Пежо Эксперт», государственный регистрационный знак №, после чего в указанный период ФИО11, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» с похищаемым имуществом к контрольно-пропускному пункту ПАО «КАДВИ», и беспрепятственно покинул охраняемую территории указанного общества с указанным имуществом, а именно жаропрочной сталью: 

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 35 кг, стоимостью 6580 рублей 1 кг, на сумму 230300 рублей;

- марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф 14 массой не менее 16,97 кг, стоимостью 2534 рублей за 1 кг, на сумму 43001 рубль 98 копеек, 

а всего на общую сумму 273 301 рубль 98 копеек. 

После этого, в указанный период времени ФИО11, покинув охраняемую территорию завода ПАО «КАДВИ», действуя согласно разработанному ФИО103 преступному плану, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» в принадлежащий ему гаражный бокс 

<

адрес>», в который сложил похищенное имущество.

В период времени с 16 часов 30 минут до 18 часов 55 минут 17 января 2023 года, ФИО104 проследовал на автомобиле марки «Lada Granta» государственный регистрационный знак № в гаражный бокс №№ и действуя согласно отведенной преступной роли, забрал у ФИО11 похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, которую перевез на территорию своего домовладения по адресу

<

адрес>, и приготовил ее для передачи члену организованной группы - Милашу.

В период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 30 минут 17 января 2023 года, ФИО105, находясь на территории г.Калуги, оповестил ФИО7 о готовности передать ему для дальнейшей реализации похищенную с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, договорившись о времени и месте встречи, после чего в период времени с 19 часов 30 минут 17 января 2023 года до 00 часов 01 минуты 19 января 2023 года, ФИО106, находясь по адресу: 

<

адрес>, загрузил похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» вышеуказанную жаропрочную сталь в находящийся в его пользовании автомобиль «Lada Granta» государственный регистрационный знак №, на котором проследовал на встречу с Милашем, после чего в период времени с 00 часов 01 минуты до 24 часов 00 минут 19 января 2023 года, Милаш, находясь на территории Калужской области, встретился с ФИО107 и забрал у него для дальнейшей реализации похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь: 

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 35 кг;

- марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф 14 массой не менее 16,97 кг.

В указанный период, в указанном месте, Милаш, действуя в составе организованной группы, осознавая, что у него есть возможность реализации жаропрочной стали различных марок, передал ФИО108 заранее оговоренную сумму денежных средств, которые последний поделил между собой и членами организованной группы ФИО109, ФИО10 и ФИО11. Впоследствии Милаш, действуя в составе организованной группы, реализовал похищенное имущество. В результате совместных, согласованных умышленных действий руководителя и членов организованной группы ФИО110 ФИО111., ФИО6, ФИО5 и ФИО7, ПАО «КАДВИ» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 273 301 рубль 98 копеек.

Кроме того в период времени с 24 ноября 2022 года до 14 февраля 2023 года, ФИО112, находясь на территории г.Калуги, получил от ФИО7 информацию об имеющейся у него возможности реализовать жаропрочную сталь различных марок, принадлежащую ПАО «КАДВИ», после чего в период времени с 6 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 14 февраля 2023 года, ФИО113, действуя, как лидер организованной группы, поручил ФИО114 подготовить к дальнейшему хищению прутки жаропрочной стали, хранящиеся в кладовой №№ ПАО «КАДВИ», в связи с чем ФИО115, находясь в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе роль, в указанный период, путем нарезки прутов определенной длины, приготовила к дальнейшему хищению сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 80 кг, о чем сообщила лидеру организованной группы – ФИО116, который в указанный период находясь на территории ПАО «КАДВИ», как лидер организованной группы, сообщил ФИО10 о необходимости забрать у ФИО117 в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ», подготовленные к хищению пруты жаропрочной стали и передать их ФИО11. После этого, в указанный период времени ФИО10, находясь на территории ПАО «КАДВИ», выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, в сопровождении ФИО118 проследовал на служебной электротележке марки ЭЛ-11-02 в кладовую цеха №№ откуда ФИО119 и ФИО10, в указанном ФИО120 месте взяли и загрузили в кузов электротележки марки ЭЛ-11-02 сталь жаропрочную круглую г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 80 кг., после чего ФИО10, продолжая действовать согласно отведенной ему преступной роли, в сопровождении ФИО121, перевез в кузове элекротележки вышеуказанную жаропрочную сталь к автомобилю «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>, где их ожидал участник организованной группы – ФИО5

В указанный период времени, в указанном месте, ФИО10, ФИО122 и ФИО11, действуя согласно отведенным им преступным ролям, выгрузили из кузова элекротележки похищаемую жаропрочную сталь и скрытно сложили ее в служебный автомобиль «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, после чего в период времени с 6 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 14 февраля 2023 года, ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» с похищаемым имуществом к контрольно-пропускному пункту ПАО «КАДВИ» и беспрепятственно покинул охраняемую территории указанного общества с вышеуказанным имуществом, а именно жаропрочной сталью марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 80 кг, стоимостью 6580 рублей 1 кг, на сумму 526 400 рублей, проследовал на указанном автомобиле в принадлежащий ему гаражный бокс 

<

адрес>», в который сложил похищенное имущество. 

В период времени с 16 часов 30 минут до 20 часов 50 минут 14 февраля 2023 года, ФИО123 проследовал на автомобиле марки «Lada Granta» государственный регистрационный знак № в гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес> и действуя согласно отведенной преступной роли, забрал у ФИО11 похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, которую перевез на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, и приготовил ее для передачи члену организованной группы – Милашу.

В период времени с 20 часов 50 минут до 21 часа 10 минут 14 февраля 2023 года, ФИО124, находясь на территории г.Калуги, оповестил ФИО7 о готовности передать ему для дальнейшей реализации похищенную с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, договорившись о времени и месте встречи, после чего в период времени с 21 часа 10 минут 14 февраля 2023 года до 00 часов 01 минуты 16 февраля 2023 года, ФИО125, находясь по адресу: 

<

адрес>, загрузил похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» вышеуказанную жаропрочную сталь в находящийся в его пользовании автомобиль марки «Lada Granta» государственный регистрационный знак №, на котором проследовал на встречу с Милашем. В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 16 февраля 2023 года, Милаш, находясь на территории Калужской области встретился с ФИО126 и забрал у него для дальнейшей реализации похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 80 кг.

В указанный период, в указанном месте, Милаш, действуя в составе организованной группы, осознавая, что у него есть возможность реализации жаропрочной стали различных марок, передал ФИО127 заранее оговоренную сумму денежных средств, которые последний поделил между собой и членами организованной группы ФИО128, ФИО10 и ФИО11. Впоследствии Милаш, действуя из корыстных побуждений, в составе организованной группы, реализовал похищенное имущество.

В результате совместных, согласованных умышленных действий руководителя и членов организованной группы ФИО129., ФИО130 ФИО6, ФИО5 и ФИО7, ПАО «КАДВИ» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 526 400 рублей.

Кроме того, в период времени с 24 ноября 2022 года до 1 марта 2023 года, ФИО131, находясь на территории г.Калуги, получил от ФИО7 информацию об имеющейся у него возможности реализовать жаропрочную сталь различных марок, принадлежащую ПАО «КАДВИ», после чего в период времени с 6 часов 30 минут 1 марта 2023 года до 6 часов 30 минут 2 марта 2023 года, ФИО132, действуя, как лидер организованной группы, из корыстных побуждений поручил ФИО133 подготовить к дальнейшему хищению прутки жаропрочной стали, хранящиеся в кладовой № № ПАО «КАДВИ», в связи с чем ФИО134, находясь в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, путем нарезки прутов определенной длины, в указанный период приготовила к дальнейшему хищению сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 14,54 кг, о чем сообщила лидеру организованной группы – ФИО135, который в период времени с 6 часов 30 минут до 16 часов 30 минут 2 марта 2023 года, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, действуя как руководитель организованной преступной группы, сообщил ФИО10 о необходимости забрать у ФИО136 в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ», подготовленные к хищению пруты жаропрочной стали и передать их ФИО11. После этого, в указанный период времени ФИО10, находясь на территории ПАО «КАДВИ», выполняя отведенную ему преступную роль, в сопровождении ФИО137 проследовал на служебной электротележке марки ЭЛ-11-02 в кладовую цеха №158, откуда в указанный период времени ФИО138 и ФИО10, в указанном ФИО139 месте взяли и загрузили в кузов электротележки марки сталь жаропрочную круглую г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 14,54 кг., и ФИО10, согласно отведенной ему преступной роли, в сопровождении ФИО140, перевез в кузове элекротележки вышеуказанную жаропрочную сталь к автомобилю «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>, где их ожидал участник организованной группы – ФИО11.

В указанный период времени, в указанном месте, ФИО141, ФИО10 и ФИО11, действуя согласно отведенным им преступным ролям, выгрузили из кузова элекротележки похищаемую жаропрочную сталь и скрытно сложили ее в служебный автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, после чего ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» с похищаемым имуществом к контрольно-пропускному пункту ПАО «КАДВИ» и беспрепятственно покинул охраняемую территории указанного общества с вышеуказанным имуществом, а именно с жаропрочной сталью марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 14,54 кг, стоимостью 7210 рублей за 1 кг, на сумму 104 833 рубля 40 копеек.

В период времени с 16 часов 30 минут 2 марта 2023 года до 18 часов 20 минут 15 марта 2023 года, ФИО11, покинув охраняемую территорию завода ПАО «КАДВИ», проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» в принадлежащий ему гаражный бокс №, расположенный по адресу: 

<

адрес>», в который сложил похищенное имущество, после чего в период с 16 часов 30 минут до 18 часов 20 минут часов 15 марта 2023 года 2023 года, ФИО142 проследовал на автомобиле «Lada Granta» государственный регистрационный знак № в гаражный бокс № расположенный по адресу: 

<

адрес> и действуя согласно отведенной преступной роли, забрал у ФИО11 похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, которую перевез на территорию своего домовладения по адресу: 

<

адрес>, и приготовил ее для передачи члену организованной группы – Милашу.

В период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года, ФИО143, находясь на территории г.Калуги, оповестил ФИО7 о готовности передать ему для дальнейшей реализации похищенную с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь, договорившись о времени и месте встречи, после чего в период с 19 часов 00 минут 15 марта 2023 года до 00 часов 01 минуты 18 марта 2023 года, ФИО144, находясь по адресу: 

<

адрес>, загрузил похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» вышеуказанную жаропрочную сталь в находящийся в его пользовании автомобиль марки «Lada Granta» государственный регистрационный знак №, на котором проследовал на встречу с Милашем. В период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут 18 марта 2023 года, Милаш, находясь на территории Калужской области, действуя согласно отведенной ему преступной роли, встретился с ФИО145 и забрал у него для дальнейшей реализации похищенную с охраняемой территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 14,54 кг.

В указанный период, в указанном месте, Милаш, действуя в составе организованной группы, осознавая, что у него есть возможность реализации жаропрочной стали различных марок, передал ФИО146 заранее оговоренную сумму денежных средств, которые последний поделил между собой и членами организованной группы ФИО147, ФИО10 и ФИО11. Впоследствии Милаш, действуя в составе организованной группы, реализовал похищенное имущество. В результате совместных, согласованных умышленных действий руководителя и членов организованной группы ФИО148., ФИО149 ФИО6, ФИО5 и ФИО7, ПАО «КАДВИ» причинен материальный ущерб на сумму 104 833 рубля 40 копеек.

Кроме того в период времени с 24 ноября 2022 года до 3 мая 2023 года ФИО150., находясь на территории г.Калуги, получил от ФИО7 информацию об имеющейся у него возможности реализовать жаропрочную сталь различных марок, принадлежащую ПАО «КАДВИ», после чего в период времени с 6 часов 30 минут 3 мая 2023 года до 6 часов 30 минут 4 мая 2023 года, ФИО151, действуя, как лидер организованной группы, поручил ФИО152. подготовить к дальнейшему хищению прутки жаропрочной стали, хранящиеся в кладовой №№ ПАО «КАДВИ», в связи с чем ФИО13, находясь в кладовой цеха №158 ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ей преступную роль в организованной группе, в указанный период времени, путем нарезки прутов определенной длины, приготовила к дальнейшему хищению сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 93,50 кг, сталь жаропрочную круглую марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ109) Ф24, массой не менее 13,67 кг, о чем сообщила лидеру организованной группы – ФИО153, который в период времени с 6 часов 30 минут 4 мая 2023 года до 13 часов 30 минут 4 мая 2023 года, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, действуя как лидер организованной группы, сообщил ФИО6 о необходимости забрать у ФИО154 в кладовой цеха №№ ПАО «КАДВИ», подготовленные к хищению пруты жаропрочной стали и передать их ФИО5, после чего в указанный период времени ФИО10, находясь на территории ПАО «КАДВИ», по адресу: 

<

...>, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, проследовал на служебной электротележке марки ЭЛ-11-02 в кладовую цеха №№ откуда в указанном ФИО155 месте, взял и загрузил в кузов электротележки сталь жаропрочную круглую горячекатанную (далее г/к) марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 93,50 кг, сталь жаропрочную круглую марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ109) Ф24, массой не менее 13,67 кг., после чего перевез в кузове элекротележки вышеуказанную жаропрочную сталь к автомобилю «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, припаркованному возле корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», расположенному на охраняемой территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>, где его ожидал участник организованной группы – ФИО11.

В указанный период времени, в указанном месте, ФИО10 совместно с ФИО11, действуя согласно отведенным им преступным ролям, выгрузили из кузова элекротележки похищаемую жаропрочную сталь и скрытно сложили ее в служебный автомобиль марки «Пежо Эксперт» государственный регистрационный знак №, после чего в указанный период ФИО11, выполняя отведенную ему преступную роль в организованной группе, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» с похищаемым имуществом к контрольно-пропускному пункту ПАО «КАДВИ» и беспрепятственно вывез за охраняемую территории указанного общества указанное имущество, а именно жаропрочную сталь: 

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 93,50 кг, стоимостью 7452 рублей за 1 кг, на сумму 696 762 рублей;

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ109) Ф24, массой не менее 13,67 кг, стоимостью 13340 рублей за 1 кг, на сумму 182357 рублей 80 копеек, 

а всего на общую сумму 879 119 рублей 80 копеек.

В период времени с 6 часов 30 минут по 13 часов 30 минут 4 мая 2023 года ФИО11, покинув охраняемую территорию завода ПАО «КАДВИ», действуя согласно преступному плану, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» в принадлежащий ему гаражный бокс №№ 

<

адрес> в котором намеревался хранить похищенную с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочную сталь в целях дальнейшей ее передачи руководителю организованной группы – ФИО156, но был остановлен сотрудниками полиции, после чего в вышеуказанный период времени ФИО11, опасаясь, что преступная деятельность организованной группы будет изобличена, проследовал на автомобиле марки «Пежо Эксперт» обратно на охраняемую территорию ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>, где припарковал автомобиль и занес в здание корпуса №75 ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» жаропрочную сталь:

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, массой не менее 93,50 кг, стоимостью 7452 рублей за 1 кг, на сумму 696 762 рублей;

- марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ109) Ф24, массой не менее 13,67 кг, стоимостью 13340 рублей за 1 кг, на сумму 182357 рублей 80 копеек, 

а всего на общую сумму 879 119 рублей 80 копеек, в связи с чем члены организованной преступной группы не смогли довести свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, однако в случае доведения до конца совместных и согласованных умышленных действий руководителя и членов организованной группы ФИО9, Свидетель №1, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, ПАО «КАДВИ» был бы причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 879 119 рублей 80 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений полностью признал, при этом указал, что до середины 2023 года он работал в ООО «Легмаш», которое расположено на территории ПАО «КАДВИ», занимает несколько корпусов, за ФИО11 был закреплен служебный автомобиль «Пежо Эксперт», государственный номер №. ФИО11 указал, что для въезда на территорию ПАО «КАДВИ» и выезда с территории существую охраняемые проходные, на которых осуществляется контроль и досмотр автотранспорта. ФИО11 указал, что ФИО157. является его знакомым, на момент 2022 -2023 года ФИО158 работал в ПАО «КАДВИ» 

<

данные изъяты>. В декабре 2022 года ФИО159 обратился к ФИО11 с просьбой вывезти металл с территории завода, который, как понимал ФИО11, ФИО160 похищал с ПАО «КАДВИ», предложил ФИО11 определенную плату, на что ФИО11 согласился. Первый раз, когда Абрамов вывез металл с территории ПАО «КАДВИ» в декабре 2022 года, ФИО161 заплатил ему 1 500 рублей. После этого ФИО162 примерно с периодичностью раз в две недели стал обращаться к нему с аналогичными просьбами. По просьбе ФИО163 Абрамов вывозил металл, который представлял из себя металлические прутки различной длины, которые помещались на полу его автомобиля и после покрытия картонным гофролистом не были видны при досмотре на пункте пропуска. ФИО164 рассчитывался с ФИО11 от 1 500 рублей до 2 000 рублей, указанные металлические изделия Абрамов выгружал у себя в гаражном боксе, а ФИО165 в дальнейшем забирал указанные металлические изделия. ФИО11 указал, что в первый раз за прутками в гаражный бокс приехал сын ФИО166., которому ФИО11 и перегрузил похищенные прутки. После первого вывоза именно ФИО167 предложил совершать указанные действия на периодической основе, что они и делали вплоть до того момента как к гаражному боксу ФИО11 4 мая 2023 года приехали сотрудники правоохранительных органов и не стали обыскивать его автомобиль и гараж. ФИО11 указал, что указанные сотрудники похищенный металл не обнаружили у него в автомобиле, испугавшись, в тот же день ФИО11 привез похищенный металл на завод и сложил в цехе. ФИО11 указал, что в настоящее время он добровольно, совместно с соучастниками преступления, полностью возместили причиненный преступлениями ущерб. 

Согласно показаний ФИО5, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании ст.276 ч.1 п.3 УПК РФ (т.8 л.д.92-96, 107-111, 124-130, 131-134, 155-159), с 2000 года он работал в ООО «Легмаш» на различных должностях. ООО «Легмаш» расположено по адресу: 

<

...>, на территории ПАО «КАДВИ», занимает корпуса 75 и частично 61 и 81. За ФИО11 был закреплен служебный автомобиль «Пежо Эксперт», государственный номер №. ФИО11 указал, что для въезда на территорию ПАО «КАДВИ» и выезда с территории существует 2 охраняемые проходные, на которых осуществляется контроль и досмотр автотранспорта. ФИО11 указал, что ФИО168. является его знакомым, на момент 2022 -2023 года ФИО169 работал в ПАО «КАДВИ» 

<

данные изъяты>. В декабре 2022 года ФИО170 обратился к ФИО11 с просьбой вывезти металл с территории завода, который, как предполагал ФИО11, ФИО171 похищал с ПАО «КАДВИ», предложил ФИО11 определенную плату, на что ФИО11 согласился. Первый раз, когда Абрамов вывез металл с территории ПАО «КАДВИ» в декабре 2022 года, ФИО8 заплатил ему 1 500 рублей. После первого раза, когда Абрамов вывез металл, ФИО172 примерно с периодичностью раз в две недели стал обращаться к нему с аналогичными просьбами, так Абрамов вывозил металл 17 января 2023 года, 14 февраля 2023 года, 15 марта 2023 года и 4 мая 2023 года. При этом, каждый раз Абрамов вывозил металл, который представлял из себя металлические прутки диаметром от 10 до 25 миллиметра и различной длины до одного метра. Каждый раз после вывоза металла с территории ПАО «КАДВИ» ФИО173 рассчитывался с ФИО11 от 1 500 рублей до 2 000 рублей, указанные металлические изделия Абрамов выгружал у себя в гаражном боксе № в автокооперативе 

<

данные изъяты>», расположенного напротив проходной ПАО «КАДВИ», а ФИО174 в дальнейшем забирал указанные металлические изделия, предварительно согласовав данный вопрос по телефону. Для вывоза металла ФИО11 по телефону звонил ФИО175 и сообщал дату и время, на которую планируется вывоз металла. ФИО11 к этому времени ждал или ФИО176 или водителя кара, как позже ФИО11 узнал – ФИО6, на своем автомобиле у въезда в корпус. В назначенное время к корпусу 75 ООО «Завод Легмаш» со стороны корпуса № 50 ПАО «КАДВИ» подъезжала кара в кузове которой под брезентом была сложена металлическая продукция в виде прутков. Перегрузкой данного металла в служебный автомобиль «Пежо Эксперт», государственный номер №, занимались ФИО177 и ФИО10. В те дни, когда ФИО178 был на больничном, перегрузкой занимался ФИО10. Далее, после того, как металл был перегружен в служебный автомобиль ФИО11, он распределял металл по полу и накрывал сверху гофрированным картоном для придания вида ровного пола, с целью сокрытия вывозимой продукции и вывозил с территории ПАО «КАДВИ» через проходную, которая находилась вблизи корпуса 65. После чего перегруженные металлические изделия Абрамов вывозил в свой гаражный бокс, где выгружал. Как правило, в день вывоза металла, к концу рабочего дня ФИО8 приезжал за металлом к нему в гараж и забирал его. За оказанную услугу по вывозу ФИО8 расплачивался с ФИО11 сразу, передавал 1500 - 2000 рублей наличными. ФИО13 и ФИО7 ФИО11 не знакомы, их он никогда не видел и не контактировал.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений не признал, при этом указал, что до настоящего времени он работает в должности 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ». ФИО10 указал, что ФИО179. в конце 2022 года и в последующем, действительно неоднократно попросил ФИО10 помочь ему перевезти обрезки прутков со склада ФИО180. до автомобиля ФИО5, что ФИО10 и делал, поскольку так было принято на заводе, за данные действия в качестве благодарности он получал от ФИО181 небольшие суммы, не превышающие 1 000 рублей, о том, что совершается хищение данных прутков ФИО10 не знал, действия ФИО182 у ФИО10 подозрения не вызывали, прутки перевозились исключительно по просьбе ФИО183 и с ведома 

<

данные изъяты> ФИО184., с ФИО185 и ФИО11 ФИО10 не общался, лишь выполнял указания ФИО186. 

В судебном заседании подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал частично, при этом отказался давать показания на основании ст.51 Конституции РФ. В последующем отвечая на вопросы ФИО7 указал, что с ФИО187. он познакомился примерно 7 лет назад, когда тот сдавал на базе металлолом. Примерно в конце 2022 года Милашу позвонил ФИО188. и сказал, что у него есть лом металла жаропрочной стали, который ФИО189 может периодически продавать Милашу, на что тот согласился. При этом Милаш знал, что ФИО190 работает на одном из заводов г.Калуги и понимал, что передаваемый Милашу ФИО191 металл возможно будет похищен с завода. Милаш указал, что с конца 2022 года и до мая 2023 года, ФИО192 передавал ему металл в виде прутков разных марок жаропрочной стали, ФИО193. привозил металл сам, они встречались в районе п.Деичино Калужской области, а один раз металл привез сын ФИО194. За продаваемый Милашу металл он каждый раз отдавал ФИО195 на месте при передаче металла наличными, при этом о весе и марке металла, а соответственно о сумме передаваемых ФИО197 денежных средств ФИО196 и Милаш договаривались заранее по телефону. После получения металла Милаш сдавал его по более высокой цене. Милаш указал, что в настоящее время он добровольно, совместно с соучастниками преступления, полностью возместили причиненный преступлениями ущерб. 

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении хищения имущества ПАО «Кадви» га общую сумму 322 936 рублей 40 копеек, помимо собственных указанных показаний подсудимых ФИО5 и ФИО7, являются:

- показания свидетеля ФИО198., данные им в ходе судебного заседания согласно которым он по просьбе своего отца – ФИО199. отвез примерно 10 мешков с металлическими прутками знакомому своего отца по имени Алексей. На территории участка по адресу: 

<

адрес>, ФИО200. загрузил данные мешки с металлом в автомобиль ФИО201 «Kia Ceed», государственный номер №. ФИО202. предварительно договорился с Алексеем о встрече, после чего свидетель в назначенный день встретился с Алексеем за д.Воробьи Жуковского района Калужской области, где они вдвоем перегрузили мешки с металлом в автомобиль Алексея, после чего Алексей отдал ФИО203. деньги в сумме около 100 000 рублей. Все деньги, переданные Алексеем, ФИО204 отдал ФИО205. 

- справки с перечнем похищенного имущества за период с 1 октября 2022 года по 12 мая 2023 года (т.2 л.д.141-142, 147, 165-173) и сличительная ведомость (т.2 л.д.144-145), согласно которым по результатам проведенной инвентаризации на 12 мая 2023 года в кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ» выявлена недостача, в том числе стали жаропрочной круглой марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 – 5,23 кг.; стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15– 11,37 кг.; стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16– 34,39 кг. 

- ответ на запрос главного бухгалтера ПАО «Кадви» ФИО206 (т.2 л.д.147), согласно которому стоимость стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №732 от 21 ноября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №678 от 18 октября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 по состоянию на 12 декабря 2022 года составляет 5 400 рублей 00 копеек за килограмм.

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года (т.6 л.д.1-29), согласно которому осмотрен CD-R диск 89/19063с с аудиофайлами записи телефонных переговоров ФИО207. В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов установлено наличие телефонных переговоров, в том числе в период времени с 22 декабря 2022 года по 27 декабря 2022 года, между ФИО208. и ФИО5, ФИО209., ФИО7 и ФИО210 согласно которым ФИО211 и ФИО5 обсуждают возможность и время встречи, ФИО212. обсуждают с ФИО214. наличие у ФИО215 металла для вывоза и время следующего вывоза. ФИО216 обсуждает с Милашем марки металла, указывает, что привезет металл марок 698 и 109, указывает их массу, оговаривают сумму, также обсуждают дальнейшие планы, а также то, что металл Милашу привезет сын ФИО217., договариваются о времени и месте передачи металла.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении хищения имущества ПАО «Кадви» га общую сумму 273 301 рубль 98 копеек, помимо собственных указанных показаний подсудимых ФИО5 и ФИО7, являются:

- справки с перечнем похищенного имущества за период с 1 октября 2022 года по 12 мая 2023 года (т.2 л.д.141-142, 147, 165-173) и сличительная ведомость (т.2 л.д.144-145), согласно которым по результатам проведенной инвентаризации на 12 мая 2023 года в кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ» выявлена недостача, в том числе стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.; стали жаропрочной круглой г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 - 16,97 кг. 

– требования – накладные (т.2 л.д.154-162), согласно которым 

<

данные изъяты> Свидетель №1 на центральном складе ПАО «КАДВИ» получены, в том числе сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 - 16,97 кг.

- ответ на запрос главного бухгалтера ПАО «Кадви» ФИО12 (т.2 л.д.147), согласно которому стоимость материалов: стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №4221773-306020 от 15 декабря 2022 года составляет 2 534 рубля 00 копеек за килограмм. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года (т.6 л.д.1-29), согласно которому осмотрен CD-R диск 89/19063с с аудиофайлами записи телефонных переговоров ФИО218 В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов установлено наличие телефонных переговоров, в том числе в период времени с 16 января 2023 года по 19 января 2023 года, между ФИО219 и ФИО5 АФИО220., ФИО7, согласно которым ФИО221 и ФИО5 обсуждают возможность и время встречи, ФИО222 обсуждают с ФИО223 наличие у ФИО224 металла для вывоза и время следующего вывоза, в разговоре фигурирует упоминание металла 698 и ЭП-33 марок, оговаривают размеры прутков. ФИО225 обсуждает с Милашем марки металла, указывает, что привезет металл марок 698 и 33, указывает их массу, они оговаривают сумму подлежащую передачу ФИО226, также обсуждают дальнейшие планы.

- акт наблюдения (т.2 л.д.35), согласно которому наблюдение было установлено в 16 часов 19 января 2023 года по месту проживания ФИО227 по адресу: 

<

адрес> Около 16 часов 40 минут к дому подъехал автомобиль «Lada Granta», государственный номер №, под управлением ФИО228 который вышел из автомобиля и открыл ворота, после чего автомобиль заехал на территорию домовладения. Около 17 часов ФИО229 открыл ворота, сел в указанный автомобиль, после чего проследовал в сторону г.Москвы, далее в район поворота на д.Миньково сельского поселения Истье Жуковского района Калужской области, где в 18 часов 10 минут встретился с неустановленным мужчиной на автомобиле «Ford Focus C-max», государственный номер №, который ожидал его. ФИО230 припарковался, поздоровался с указанным мужчиной, после чего они стали перегружать металлические предметы из багажного отделения автомобиля ФИО231. в автомобиль мужчины. После чего мужчины расстались, ФИО232 проследовал в сторону дома.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении хищения имущества ПАО «Кадви» га общую сумму 526 400 рублей, помимо собственных указанных показаний подсудимых ФИО5 и ФИО7, являются:

- справки с перечнем похищенного имущества за период с 1 октября 2022 года по 12 мая 2023 года (т.2 л.д.141-142, 147, 165-173) и сличительная ведомость (т.2 л.д.144-145), согласно которым по результатам проведенной инвентаризации на 12 мая 2023 года в кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ» выявлена недостача, в том числе стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.

– требования – накладные (т.2 л.д.154-162), согласно которым 

<

данные изъяты> ФИО233. на центральном складе ПАО «КАДВИ» получены, в том числе сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.

- ответ на запрос главного бухгалтера ПАО «Кадви» ФИО234 (т.2 л.д.147), согласно которому стоимость материалов: стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 14 февраля 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм. 

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года (т.6 л.д.1-29), согласно которому осмотрен CD-R диск 89/19063с с аудиофайлами записи телефонных переговоров ФИО235 В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов установлено наличие телефонных переговоров, в том числе в период времени с 9 февраля 2023 года по 16 февраля 2023 года, между ФИО236 и ФИО5, ФИО237 ФИО7, согласно которым ФИО238 и ФИО5 обсуждают возможность и время встречи, ФИО239 обсуждают с ФИО240 наличие у ФИО241 металла для вывоза и время следующего вывоза. ФИО242 обсуждает с Милашем марки металла, указывает, что привезет металл марки 698 в количестве 80 килограмм, они оговаривают сумму подлежащую передачу ФИО243, также обсуждают дальнейшие планы.

– акт наблюдения (т.2 л.д.36), согласно которому наблюдение установлено в 16 часов 16 февраля 2023 года по месту проживания ФИО244 по адресу: г

<

адрес> Около 16 часов 20 минут к дому подъехал автомобиль «Lada Granta», государственный номер №, под управлением ФИО245., который вышел из автомобиля и проследовал в дом. Около 16 часов 50 минут ФИО246. вышел из дома, сел в указанный автомобиль и проследовал в сторону г.Москвы, далее в район поворота на п.Городок сельского поселения Истье Жуковского района, Калужской области, где примерно в 18 часов встретился с ФИО7, который ожидал его в автомобиле «Ford Focus C-max», государственный номер №. Поздоровавшись, они в течение 20 минут общались, перегружали металлические кольца размером примерно 40 см., и другие металлические предметы из автомобиля ФИО247 в автомобиль ФИО7, после чего ФИО7 передал ФИО248 денежные средства, и в 18 часов 20 минут они расстались, ФИО7 поехал в сторону Московской области, а ФИО249 проследовал в сторону п. Воробьи.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении хищения имущества ПАО «Кадви» га общую сумму 104 833 рубля 40 копеек, помимо собственных указанных показаний подсудимых ФИО5 и ФИО7, являются:

- справки с перечнем похищенного имущества за период с 1 октября 2022 года по 12 мая 2023 года (т.2 л.д.141-142, 147, 165-173) и сличительная ведомость (т.2 л.д.144-145), согласно которым по результатам проведенной инвентаризации на 12 мая 2023 года в кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ» выявлена недостача, в том числе стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.

– требования – накладные (т.2 л.д.154-162), согласно которым 

<

данные изъяты> ФИО250 на центральном складе ПАО «КАДВИ» получены, в том числе сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.

- ответ на запрос главного бухгалтера ПАО «Кадви» ФИО251. (т.2 л.д.147), согласно которому стоимость материалов: стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 2 марта 2023 года согласно накладной №31 от 14 февраля 2023 года составляет 7 210 рублей 00 копеек за килограмм.

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года (т.6 л.д.1-29), согласно которому осмотрен CD-R диск 89/19063с с аудиофайлами записи телефонных переговоров ФИО252 В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов установлено наличие телефонных переговоров, в том числе в период времени с 1 марта 2023 года по 17 марта 2023 года, между ФИО253 и ФИО5 и ФИО7, согласно которым ФИО254 и ФИО5 обсуждают возможность и время встречи, ФИО255 обсуждает с Милашем марки металла, указывает, что привезет металл, также указал, что набирает металл в прутках марки 698, указал, что имеется около 130 килограмм, они оговаривают сумму подлежащую передачу ФИО256, также обсуждают дальнейшие планы.

Доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении хищения имущества ПАО «Кадви» га общую сумму 879 119 рублей 80 копеек, помимо собственных указанных показаний подсудимых ФИО5 и ФИО7, являются:

- показания свидетеля ФИО257 данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ», расположенного по адресу: 

<

...>. Свидетель указал, что он принимал участие в осмотре, определении марки и обмере прутков металла, которые были изъяты у лиц, планировавших его похитить 4 мая 2023 года с территории ПАО «КАДВИ». В результате осмотра было установлено, что предоставленный для осмотра металл – марки ХН73МБТЮ (ЭИ698) Ф14 и марки ХН56ВМКЮ (ЭП109) Ф 24, в виде прутков разной длины. Также теоретически был вычислен расчетный вес представленного для осмотра металла. 

- протокол осмотра места происшествия от 4 мая 2023 года (т.1 л.д.202-220), согласно которому осмотрена территория корпуса №75 ООО «ЗАВОД Легмаш», расположенного на территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка, на одном из стеллажей цеха обнаружены и изъяты металлические пруты различного диаметра с маркировкой ЭП 109-ВД 3713, в количестве 89 штук, общей массой около 107,165 кг.

– справка об исследовании №1449 от 12 мая 2023 года (т.1 л.д.246), согласно которому в состав сплава, из которого изготовлены металлические прутки, входят элементы: никель (Ni), кобальт (Co), хром (Cr), вольфрам (W), молибден (Mo), алюминий (Al), железо (Fe). Общая масса объектов исследования составила 107172,8 граммов.

- заключение физико-химической судебной экспертизы от 29 мая 2023 года (т.3 л.д.17-19), согласно которому в состав сплава, из которого изготовлены металлические прутки, изъятые в ходе осмотра места происшествия 4 мая 2023 года, входят: никель (Ni), кобальт (Co), хром (Cr), вольфрам (W), молибден (Mo), алюминий (Al), железо (Fe). Общая масса объектов исследования составила 107172,8 грамма.

- справки с перечнем похищенного имущества за период с 1 октября 2022 года по 12 мая 2023 года (т.2 л.д.141-142, 147, 165-173) и сличительная ведомость (т.2 л.д.144-145), согласно которым по результатам проведенной инвентаризации на 12 мая 2023 года в кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ» выявлена недостача: сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 – 13,67 кг.; сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 – 5,23 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15– 11,37 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16– 34,39 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 - 16,97 кг.; сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 – 10,57 кг. 

– требования – накладные (т.2 л.д.154-162), согласно которым 

<

данные изъяты> Свидетель №1 на центральном складе ПАО «КАДВИ» получены, в том числе сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 – 13,67 кг.; сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 – 5,23 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14– 223,04 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15– 11,37 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16– 34,39 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 - 16,97 кг.; сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 – 10,57 кг. 

- ответ на запрос главного бухгалтера ПАО «Кадви» ФИО12 (т.2 л.д.147), согласно которому стоимость материалов: стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 4 мая 2023 года согласно накладной №1400026012 от 21 марта 2023 года составляет 7 452 рубля 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 по состоянию на 4 мая 2023 года согласно накладной №4221864-307358 от 28 февраля 2023 года составляет 13 340 рублей 00 копеек за килограмм; стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 2 марта 2023 года согласно накладной №31 от 14 февраля 2023 года составляет 7 210 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 14 февраля 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №4221773-306020 от 15 декабря 2022 года составляет 2 534 рубля 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №732 от 21 ноября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №678 от 18 октября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 по состоянию на 12 декабря 2022 года составляет 5 400 рублей 00 копеек за килограмм.

- протокол осмотра предметов (документов) от 28 октября 2023 года (т.6 л.д.1-29), согласно которому осмотрен CD-R диск 3/а-27с с аудиофайлами записи телефонных переговоров. В ходе осмотра и прослушивания аудиофайлов установлено наличие телефонных переговоров, в том числе в период времени с 3 мая 2023 года по 4 мая 2023 года, между ФИО258 ФИО259., ФИО5, ФИО6 и ФИО7, а также между ФИО260 и ФИО10, согласно которым 3 мая 2024 года ФИО261 сообщила ФИО262, что у нее все готово, ФИО263 дает указание ФИО264 позвонить Евгению. Сразу после этого ФИО265 позвонил ФИО11, договорились созвониться на следующий день, о чем ФИО266 сообщил ФИО267, та сообщила ФИО268, что она созвонилась с Евгением. 4 мая 2023 года ФИО269 позвонил ФИО11, тот сообщил, что он готов и чтобы подъезжали на то же место, после этого разговора ФИО270 позвонил ФИО271 и ФИО10, сообщил, чтобы ФИО10 подъезжал на то же место. После этого ФИО10 позвонил ФИО272 и сообщил, что машины на месте нет, а он уже на месте, ФИО273 позвонила ФИО274 и сообщила, что ФИО10 все увез. После этого ФИО275 позвонил ФИО7 и обсудил с ним возможность встречи, указал, что у него имеется металл, при этом Милаш спросил у ФИО276, что они могут встретиться если у ребят что-то сегодня получиться. Также зафиксирован разговор между ФИО277 и ФИО10 от 4 мая 2023 года в котором ФИО278 указывает ФИО10 подъезжать к ней к 9 часам. 

Кроме того доказательствами, подтверждающими виновность ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении всех инкриминируемых им преступлений, являются:

- показания представителя потерпевшего ФИО30, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ». ПАО «КАДВИ» расположено по адресу: 

<

...>, на территории ПАО «КАДВИ» находятся 32 предприятия, 28 собственников и 11 арендаторов, в том числе ООО «Завод Легмаш», охрану территории осуществляет ЧОП «Партнер», в обязанности сотрудников которого входит, в том числе, проверка сотрудников на пропускных пунктах, проверка въезжающего/выезжающего транспорта. Между АО «Металлургический завод «Электросталь» и ПАО «КАДВИ» заключен договор на поставку металлопродукции, в том числе стали никелесодержащей ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109-ВД) ф24 марки ЭП109-ВД. Из данного вида стали ПАО «КАДВИ» изготавливает вспомогательный материал двигателей. ФИО279 указала, что 4 мая 2023 года сотрудниками полиции на территории ПАО «КАДВИ» была пресечена попытка хищения стали. Данная продукция находилась на кладовой цеха №158, расположенного в корпусе №50 ПАО «КАДВИ». Металл, используемый на производстве ПАО «КАДВИ», приобретается у разных производителей или у дилеров. В мае 2023 года по указанию руководства ПАО «КАДВИ» в связи с увольнением 

<

данные изъяты> МЦТК ПАО «КАДВИ» ФИО280. было назначено проведение инвентаризации в кладовой МЦТК, создана комиссия из числа сотрудников ПАО «КАДВИ». Объектом проведения инвентаризации являлась кладовая МЦТК (цех №158), расположенная в корпусе № 50 на территории «КАДВИ», материально-ответственным лицом являлась ФИО13, состоящая в должности старшего кладовщика. В ходе проведенной инвентаризации по состоянию на 12 мая 2023 года была установлена недостача: сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 в количестве 12,75 кг., сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 в количестве 5,23 кг; сталь жаропрочная круглая г/к ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 в количестве 22,13 кг; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 в количестве 16,97 кг., сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 в количестве 10,57 кг. Металл марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24, ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 – являются разновидностями жаропрочной стали, металл марки 12Х18Н10Т-А Ф24 является разновидностью коррозионностойкой стали. На момент инвентаризации стоимость указанного металла рассчитывалась по партионному учету - остаткам по системе АКСАПТА. Учитывая, что объем металла, который пытались похитить сотрудники ПАО «КАДВИ» был больше, чем выявленный в ходе проведенной инвентаризации кладовой цеха МЦТК, материально ответственного лица ФИО281 руководством завода было принято решение проверить нормы выдачи металла ФИО282., нормы технологической выработки из выданного ей металла, а также количество изготовленных деталей из полученного ей материала. Было установлено, что в кладовой ФИО283 должны были находиться излишки полученного ею металла. Таким образом, проведенной проверкой за период с 1 октября 2022 по 12 мая 2023 года в кладовой цеха МТЦК (цех № 158) ПАО «КАДВИ», с учетом проведенной инвентаризации по состоянию на 12 мая 2023 года, была выявлена недостача: сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 в количестве 13,67 кг.; сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 в количестве 5,23 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 в количестве 223,04 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 в количестве 11,37 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 в количестве 34,39 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 в количестве 16,97 кг., сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 в количестве 10,57 кг. Стоимость похищенного металла составила: стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 4 мая 2023 года согласно накладной №1400026012 от 21 марта 2023 года составляет 7 452 рубля 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 по состоянию на 4 мая 2023 года согласно накладной №4221864-307358 от 28 февраля 2023 года составляет 13 340 рублей 00 копеек за килограмм; стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 2 марта 2023 года согласно накладной №31 от 14 февраля 2023 года составляет 7 210 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 14 февраля 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №6 от 13 января 2023 года составляет 6 580 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 по состоянию на 17 января 2023 года согласно накладной №4221773-306020 от 15 декабря 2022 года составляет 2 534 рубля 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №732 от 21 ноября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 по состоянию на 12 декабря 2022 года согласно накладной №678 от 18 октября 2022 года составляет 6 440 рублей 00 копеек за килограмм, стали жаропрочной круглой ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 по состоянию на 12 декабря 2022 года составляет 5 400 рублей 00 копеек за килограмм. Представитель потерпевшего указала, что в настоящее время материальный ущерб, причиненный ПАО КАДВИ», выявленный в ходе инвентаризации, полностью погашен подсудимыми.

- показания свидетеля ФИО284 данные им в ходе судебного заседания, согласно которым между Росгвардией и ПАО «КАДВИ» заключен договор, на основании которого на территории завода выставлен пост охраны Росгвардии, сотрудники отвечают за охрану территории, кроме того, для охраны гражданской продукции заключен договор с ЧОП «ПАРТНЕР», так же у ЧОП «ПАРТНЕР» заключен договор с собственниками предприятий, расположенных на территории ПАО «КАДВИ». В функции ЧОП «ПАРТНЕР» входит осуществление контрольно-пропускного режима, охрана территории от несанкционированного доступа и других чрезвычайных ситуаций. На территорию завода транспортный въезд осуществляется с ул.Глаголева г.Калуги, через КПП «Синие мосты», на котором осуществляется сотрудниками ЧОП проверка документов и визуальный осмотр въезжающего и выезжающего транспорта. Свидетель указал, что при выезде с территории завода, автомобиль под управлением ФИО5 подвергался досмотру, однако визуально металл нельзя было увидеть, поскольку тот перевозил в специальной нише, закрытой картоном. 

- показания свидетеля Свидетель №4, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> ЧОП «Партнер», в ее должностные обязанности входит, в том числе, ведение контрольно-пропускного режима въезда и выезда автотранспорта на территорию ПАО «КАДВИ». Въезд и выезд автотранспорта осуществляется по пропускам, которые выдаются на транспортные средства предприятий, находящихся на территории завода «КАДВИ». Пропуски выдаются в бюро пропусков, подведомственному ЧОП «ПАРТНЕР» по заявкам предприятий, которые согласовываются с заместителем генерального директора по безопасности и режиму ПАО «КАДВИ» Свидетель №3 Автомобили, не имеющие пропуска на территорию завода, оформляют разрешение на въезд в бюро пропусков с представителем предприятия, на которое следует автомобиль. При въезде и выезде с территории завода на документах, по которым завозят или вывозят груз, ставится соответствующая отметка. Свидетель указала, что 4 мая 2023 года она находилась в составе смены ЧОП «ПАРТНЕР», осуществляла досмотр автомобилей, въезжающих и выезжающих с территории завода. В связи с большим количеством автотранспорта, проходящим через КПП, время выезда автомобиля ФИО14 свидетель не помнит. Свидетель указала, что она проверяла наличие пропуска, досматривала салон автомобиля, кузов либо багажник, при этом в ее должностные обязанности не входит проверка скрытых полостей автомобиля. Служебный автомобиль ФИО5 также досматривался при въезде и выезде с территории ПАО «КАДВИ», нарушения порядка вывоза и ввоза какого-либо вверенного имущества ФИО5 во время его трудовой деятельности выявлено не было. Журнал учета досмотра автомобилей сотрудников ПАО «КАДВИ» и иных предприятий, расположенных на территории ПАО «КАДВИ», на момент 4 мая 2023 года не велся.

- показания свидетеля ФИО15, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым она работает 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ». Свидетель указала, что в мае 2023 года по указанию руководства ПАО «КАДВИ» в связи с увольнением старшего кладовщика МЦТК (механический цех трубопроводов и крепежа) ПАО «КАДВИ» Свидетель №1 было назначено проведение инвентаризации в кладовой МЦТК. Для проведения инвентаризации была создана комиссия из числа сотрудников ПАО «КАДВИ». Объектом проведения инвентаризации являлась кладовая МЦТК (цех №), расположенная в корпусе № на территории «КАДВИ», материально-ответственным лицом являлась Свидетель №1, состоящая в должности старшего кладовщика. В ходе проведенной инвентаризации по состоянию на 12 мая 2023 года была установлена недостача: сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 в количестве 12,75 кг., сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 в количестве 5,23 кг; сталь жаропрочная круглая г/к ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 в количестве 22,13 кг; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 в количестве 16,97 кг., сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 в количестве 10,57 кг. Металл марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24, ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18, ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14, 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 – являются разновидностями жаропрочной стали, металл марки 12Х18Н10Т-А Ф24 является разновидностью коррозионностойкой стали. На момент инвентаризации стоимость указанного металла рассчитывалась по партионному учету - остаткам по системе АКСАПТА. Учитывая, что объем металла, который пытались похитить сотрудники ПАО «КАДВИ» был больше, чем выявленный в ходе проведенной инвентаризации кладовой цеха МЦТК, материально ответственного лица Свидетель №1 руководством завода было принято решение проверить нормы выдачи металла Свидетель №1, нормы технологической выработки из выданного ей металла, а также количество изготовленных деталей из полученного ей материала. Было установлено, что в кладовой Свидетель №1 должны были находиться излишки полученного ею металла. Таким образом, проведенной проверкой за период с 1 октября 2022 по 12 мая 2023 года в кладовой цеха МТЦК (цех №) ПАО «КАДВИ», с учетом проведенной инвентаризации по состоянию на 12 мая 2023 года, была выявлена недостача: сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф24 в количестве 13,67 кг.; сталь жаропрочная круглая марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 в количестве 5,23 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф14 в количестве 223,04 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 в количестве 11,37 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 в количестве 34,39 кг.; сталь жаропрочная круглая г/к марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф14 в количестве 16,97 кг., сталь коррозионностойкая г/к круглая марки 12Х18Н10Т-А Ф24 в количестве 10,57 кг. 

- показания свидетеля ФИО16, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым она работает 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ». В цехе МЦТК ПАО «КАДВИ» осуществляется изготовление трубопровода для обвязки изделий, крепеж, переходники, штуцера и иное, в цехе в должности старшего кладовщика работала Свидетель №1, в обязанности которой входило получение металла, в том числе жаропрочного, спецодежды, вспомогательных материалов, а также хранение товарно-материальных ценностей и их выдача согласно требованиям. Требования на получения металла, в том числе марок ЭП 33, ЭП 109, ЭИ 698, которые формируются автоматически при начале выполнения заказа системой АКСАПТА. При поступлении заказа на завод, службой планово - распределительное бюро цеха в системе АКСАПТА формируется лимитно-заборная ведомость на получение определенной марки металла и его количества на центральном складе, которая также поступает на склад, формирование происходит автоматически в системе АКСАПТА с учетом норм расхода и количества необходимой продукции. Получение Свидетель №1 металла происходило следующим образом: по мере израсходования металла, на складе в системе АКСАПТА отображалось количество и марка метала, необходимого для выдачи в цех для изготовления. После чего сотрудники склада связывались с Свидетель №1 и она с водителем электрокара следовала на центральный склад. На складе сотрудник склада распечатывал отгрузочно-накладное требование по которому Свидетель №1, как материально-ответственное лицо его получала, после чего полученные товарно-материальные ценности она отвозила в цех МЦТК, где складировала у себя в кладовой. При осуществлении производства необходимое количество металла определенной марки получал из кладовой Свидетель №1 сотрудник цеха МЦТК ПАО «КАДВИ», который непосредственно изготовляет деталь по распечатанному требованию, сформированному системой АКСАТА. При выдаче Свидетель №1 лично взвешивала, нарезала и осуществляла выдачу необходимого количества металла работнику. В августе 2022 года Свидетель №1 сообщала, что в цех поступает металл марки ЭИ -698 немерной длины от 80 до 100 см. Хотя по утвержденным на тот момент нормам расходов их длина учитывалась как 300 см., при этих размерах, согласно требования техпроцесса для термообработки их в печах, пруток 300 см. резался на равные части по 60 см., что является максимальным для термообработки, учитывая размер печи. Исходя из того, что прутки приходилось делить пополам соответственно 40 либо 50 см. для термообработки, и в дальнейшем для обработки их на станках, увеличился объем расхода металла на зажим. В связи с чем, службой технологов в сентябре 2022 года была пересчитана и увеличена норма расхода на изготовление детали. В декабре 2022 года на центральный склад ПАО «КАДВИ» стал поступать металл ЭИ -698 в нужном размере прутками по 300 см., соответствующему ранее утвержденного техпроцесса и нормы расхода. Однако норма расхода на штуку детали уменьшена не была, по этой причине с декабря 2022 года в кладовой Свидетель №1 стали оставаться излишки металла ЭИ-698, о которых та никому не сообщила, в связи с чем норма расхода не была изменена на первоначальную величину, согласно первоначально утвержденному техпроцессу и Свидетель №1 продолжала выдавать металл согласно старым нормам отходов, а излишки оставляла у себя в кладовой. Необходимый для производства металл заказывался весом и поступал на центральный склад ПАО «КАДВИ» и соответственно в кладовую цеха МЦТК в виде прутков разной длины. Свидетель №1 могла отрезать пруток металла необходимой длины сотруднику цеха. Пруты металла ЭП 109, ЭП 33, ЭИ 698, поступающие в кладовую цеха МЦТК, могли отличаться друг от друга по длине и весу, могли поступать в кладовую цеха МЦТК немерной длины, в связи с чем у Свидетель №1 мог оставаться лишний металл указанных марок, о чем она не сообщала. Свидетель являлась председателем комиссии при проведении инвентаризации материальной кладовой цеха МЦТК ПАО «КАДВИ», за которую являлась ответственной Свидетель №1, в ходе инвентаризации по состоянию на 12 мая 2023 года была выявлена недостача материала. 

- показания свидетеля ФИО17, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ». Свидетель указал, что отдел закупок осуществляет поиск поставщиков необходимой продукции, производит приобретение нужного материала, в том числе прутков из стали марок ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109), ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698), 10Х11Н23Т3МР (ЭП33). При планировании закупки отдел закупок руководствуется планом поставки, внесенным в соответствующей программе, на данную марку материала техническим условием предусмотрена длина прутка не менее 500 мм., в связи с чем на центральный склад ПАО «КАДВИ» поступает пруток различной длины. Материал марки ЭИ 698 в прутках производится заводами – изготовителями немерной длины, в связи с чем закупить его в прутках определенной длины не представляется возможным. 

- показания свидетеля ФИО18, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым до сентября 2023 года он работал 

<

данные изъяты> МСЦ № ПАО «КАДВИ». В цехе № ПАО «КАДВИ» в должности 

<

данные изъяты> работает ФИО6, в обязанности которого входит: перемещение деталей и сборочных единиц по территории цеха, территории предприятия и цехам смежного производства. Все перемещения грузов ФИО6 осуществляет по территории предприятия, согласно сдаточным накладным и маршрутным листам, которые выписывает планово-распределительном бюро. Водитель электрокара получает задание от начальника ПРБ и в соответствии с накладной осуществляет передвижение готовых деталей и грузов. Контроль за перемещением водителей по территории никто не осуществляет, так это ничем не регламентируется, водители в течение дня могут перемещаться по территории завода самостоятельно, планируя свои маршруты согласно задания, как одиночно так с сопровождающим. 

- показания свидетеля ФИО19, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он работает на ПАО «КАДВИ» в должности 

<

данные изъяты> № по технической части. В ведении цеха № находятся несколько электрокаров, в том числе электрокар ЭЛ-11-02, инвентарный номер 88-272, на котором осуществляет трудовую деятельность ФИО6 Водитель электрокара, в том числе ФИО10, вправе перемещать по территории предприятия какой-либо металл или иной материал только по указанию начальника ПРБ, начальника цеха или заместителя начальника цеха по производству. По указанию иных сотрудников предприятия, таких как слесарь-ремонтник, кладовщик, водитель электрокара, в том числе ФИО6, не вправе перемещать металл или иной материал по территории ПАО «КАДВИ». Кладовщик может дать подобное указание, но только с разрешения диспетчера, самостоятельно давать подобные указания он не вправе. 

- показания свидетеля ФИО20, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> в ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ». ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» занимает два корпуса № и №, расположенные на территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>. В собственности ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» находится автомобиль «Пежо Эксперт», государственный номер №, который находился в пользовании ФИО5, работавшего до мая 2023 года в ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» в должности инженера ПДО. У ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» и ПАО «КАДВИ» имеются совместные заказы на изготовление общей продукции, поэтому сотрудники предприятий иногда взаимодействуют, однако сотрудники ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» самостоятельно не вправе вывозить за пределы территории ПАО «КАДВИ» какой-либо металл или иной материал. При этом по указанию руководителей ПАО «КАДВИ» сотрудники ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» могут помочь по служебной необходимости при наличии сопроводительных документов вывезти какой-либо материал или продукцию за пределы ПАО «КАДВИ». Указанный служебный автомобиль «Пежо Эксперт» при въезде и выезде с территории ПАО «КАДВИ» всегда подвергался досмотру, каких-либо замечаний от сотрудников охраны никогда не поступало. Свидетелю, после выявления преступлений, в мае 2023 года стало известно, что похищаемый металл клался на дно салона автомобиля, под фанеру ОСВ, уложенную специально для защиты дна автомобиля. Указанная фанера ОСВ была удалена из салона автомобиля в июне 2023 года, после того, как стало известно от сотрудников полиции о фактах хищения металла с территории ПАО «КАДВИ». 29 декабря 2022 года ФИО5 был уволен из ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», а 6 февраля 2023 года ФИО5 снова был принят на работу на должность инженера ПДО ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», при этом с 29 декабря 2022 года по 6 февраля 2023 года, по договоренности с руководством ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ» ФИО5 ежедневно продолжал приходить на работу, консультировать диспетчеров ПДО. В этот же период он мог пользоваться служебным автомобилем, пропуск у него не забирали.

- показания свидетеля ФИО21, данные ею в ходе судебного заседания, согласно которым она работает в должности 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ», в ее подчинении находится ФИО6, который работает 

<

данные изъяты> №. В соответствии со своими должностными обязанностями ФИО6 не вправе получать какой-либо металл в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ». В непосредственные обязанности ФИО6, как 

<

данные изъяты>, входит: перевозка деталей в другие цеха, получение материалов на центральных складах и их перевозка в кладовую цеха № ПАО «КАДВИ». Обычно, кладовщик цеха № ПАО «КАДВИ», имея при себе сопроводительные документы, вместе с электрокащиком цеха №, в том числе с ФИО6, едут на центральный склад, получают материалы, после чего везут их в кладовую цеха № 109 ПАО «КАДВИ». ФИО6, в крайних случаях, сам получает сопроводительные документы и с грузчиком едут на центральный склад получать крупный груз. ФИО6 не вправе передавать какой-либо металл, материал, детали сотрудникам ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ». Указания ФИО6 по перевозке материалов, деталей дает диспетчер цеха, которому в свою очередь дает указания начальник участка цеха № ПАО «КАДВИ». Кто-либо либо иной, кроме диспетчера, в том числе слесари, сотрудники других цехов ПАО «КАДВИ» не вправе давать какие указания, служебные задания ФИО6, в том числе по получению и перевозке металла из кладовой цеха № ПАО «КАДВИ».

- показания свидетеля ФИО22, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он работает 

<

данные изъяты> цеха № ПАО «КАДВИ», расположенного в корпусе №, в подчинении свидетеля находятся слесари-ремонтники, электромонтеры, инженеры-электроники, в том числе до своего увольнения ФИО9, занимавший должность 

<

данные изъяты>. В обязанности ФИО9 входил ремонт оборудования цеха №. ФИО9, согласно своим должностным обязанностям, не вправе был получать какие-либо материалы, металлы в кладовой цеха №, иного цеха ПАО «КАДВИ» или на центральном складе завода. ФИО9 только осуществлял ремонт неисправого оборудования. Необходимые детали ФИО285 получал в соответствующих кладовых ПАО «КАДВИ» по заранее сформированной заявке и в дальнейшем полученные детали для ремонта оборудования по мере необходимости, которые он выдавал слесарям-ремонтникам. Свидетель указал, что ФИО9 не вправе был давать указания электрокарщикам цеха получать какой-либо металл, материал в кладовых цехов ПАО «КАДВИ». 

- показания свидетеля ФИО23, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым, он состоит в должности 

<

данные изъяты> УЭБиПК УМВД России по Калужской области. Свидетель указал, что осенью 2022 года поступила оперативная информация, о том, что на территории г.Калуги организована группа лиц, планирующая осуществлять хищение производственного металла с территории ПАО «КАДВИ», расположенного по адресу: 

<

...>. В ходе проведения ОРМ было установлено, что к незаконной деятельности возможно причастным ФИО9 и Свидетель №1 С целью проверки данной информации и установления всех лиц, причастных к совершению хищений, проводились дальнейшие проверочные мероприятия, в том числе ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» ФИО9, «наблюдение», было установлено, что похищаемый металл вывозиться с завода на автомобиле под управлением ФИО5 и перемещается в его гараж. В дальнейшем были установлены все участники совершения хищений, их роли, 4 мая 2023 года была проведена попытка задержать ФИО5 с похищенным имуществом, однако похищенный металл обнаружен не был поскольку ФИО11 скрывал его в закрытой полости автомобиля, позднее данный металл был обнаружен в одном из цехов ПАО «Кадви». 

- показания свидетеля ФИО24, данные им в ходе судебного заседания, согласно которым он проводил ОРМ в отношении Свидетель №1 и ФИО9, ФИО5 и ФИО6, после выявления факта хищения 4 мая 2023 года свидетелем от указанных лиц получены явки с повинной, которые те давали добровольно, без какого-либо принуждения. 

- заявление о преступлении от 10 мая 2023 года (т.1 л.д.200), согласно которому заместитель генерального директора по безопасности ПАО «Кадви» просит провести проверку и привлечь к ответственности лиц, осуществивших хищение металлических изделий ПАО «Кадви» на общую сумму 1 441 653 рубля 8 копеек.

- протокол осмотра места происшествия от 4 мая 2023 года (т.1 л.д.202-220), согласно которому осмотрена территория корпуса № ООО «ЗАВОД Легмаш», расположенного на территории ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра зафиксирована обстановка, на одном из стеллажей цеха обнаружены и изъяты металлические пруты различного диаметра с маркировкой ЭП 109-ВД 3713, в количестве 89 штук, общей массой около 107,165 кг.

- протокол осмотра документов от 26 января 2024 года (т.2 л.д.200-201), согласно которому осмотрен договор о полной индивидуальной материальной ответственности, заключенный со 

<

данные изъяты> МЦТК ПАО «КАДВИ» Свидетель №1 Установлено, что Свидетель №1, осуществляя трудовую деятельность в должности старшего кладовщика ПАО «КАДВИ» обязана: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее обязанностей имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества.

- протокол осмотра предметов от 16 января 2024 года (т.5 л.д.189), согласно которому осмотрен CD-R-диск с детализациями по абонентскому номеру №, находящемуся в пользовании ФИО9, абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО6 В ходе осмотра установлено наличие многочисленных телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО9 с абонентскими номерами, находящимися в пользовании ФИО7, Свидетель №1, ФИО5 и ФИО6, в том числе в период с декабря 2022 года по май 2023 года.

- протокол осмотра предметов от 16 января 2024 года (т.5 л.д.190-192), согласно которому осмотрен DVD-R –диск с детализацией по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании Свидетель №1 В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании Свидетель №1 с абонентским номером № находящегося в пользовании ФИО9, а также с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО6, в том числе в период с декабря 2022 года по май 2023 года.

- протокол осмотра предметов от 16 января 2024 года (т.5 л.д.197-199), согласно которому осмотрен СD-R -диск с детализацией по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО5 В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО5 с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО9 в том числе в период с декабря 2022 года по май 2023 года.

- протокол осмотра предметов от 16 января 2024 года (т.5 л.д.208-211), согласно которому осмотрен СD-R -диск с детализацией по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО7 В ходе осмотра установлено наличие телефонных соединений по абонентскому номеру №, находящегося в пользовании ФИО7 с абонентским номером №, находящегося в пользовании ФИО286 в том числе в период с декабря 2022 года по май 2023 года.

- протокол осмотра предметов от 13 ноября 2023 года (т.6 л.д.163-166), согласно которому осмотрена и описана электротележка марки ЭЛ-11-02, инвентарный номер 88-272. 

- протокол осмотра предметов от 13 ноября 2023 года (т.6 л.д.178-182), согласно которому осмотрен и описан автомобиль «Пежо Эксперт», государственный регистрационный знак №. 

- протокол осмотра предметов от 17 ноября 2023 года (т.6 л.д.194-198), согласно которому осмотрен и описан автомобиль «Lada Granta», государственный регистрационный знак №.

- протокол выемки от 17 ноября 2023 года (т.6 л.д.207-209), согласно которому у ФИО9 изъяты металлические весы. 

- протокол осмотра предметов от 17 ноября 2023 года (т.6 л.д.210-213), согласно которому осмотрены и описаны металлические весы синего цвета.

- протокол осмотра предметов от 30 ноября 2023 года (т.6 л.д.225-229), согласно которому осмотрен и описан автомобиль «Kia Ceed», государственный номер №.

- протокол выемки от 6 декабря 2023 года (т.6 л.д.237-239), согласно которому у ФИО7 изъяты напольные электронные торговые весы модели «Гарант».

- протокол осмотра предметов от 6 декабря 2023 года (т.6 л.д.240-243), согласно которому осмотрены и описаны напольные электронные торговые весы модели «Гарант».

- протокол осмотра предметов от 6 декабря 2023 года (т.7 л.д.6-10), согласно которому осмотрен и описан автомобиль «FORD FOCUS C-MAX», государственный номер №. 

-показания Свидетель №1 как лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, данные ею в ходе судебного заседания, а также ее показания, данные ею в ходе предварительного расследования, исследованные в судебном заседании (т.7 л.д. 182-188, 193-199, 214-215, 216-225, 226-229, т.8 л.д.1-5), согласно которым с 2004 года она работала в ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...>, с 2013 года занимала должность 

<

данные изъяты> цеха № (МЦТК), расположенного в корпусе № ПАО «КАДВИ». Она являлась материально-ответственным лицом и в ее обязанности входило: получение на центральном складе завода металла различных марок, в том числе жаропрочного, спецодежды, ацетиллена, кислорода и аргона, обеспечение сохранности полученного имущества и выдача перечисленных ТМЦ сотрудникам цеха № ПАО «КАДВИ». В каждом цехе есть своя кладовая и выдавать полученные ею ТМЦ она была вправе только сотрудникам цеха № ПАО «КАДВИ». Цех №, как и цех №, расположен в корпусе № ПАО «КАДВИ», внутри корпуса № сотрудники перемещаются беспрепятственно, цеха друг от друга не обособлены. Во второй половине ноября 2022 – в начале декабря 2022 года к ней в кладовую цеха № пришел сотрудник ПАО «КАДВИ» - ФИО9, спросил, есть ли у нее небольшой обрезок металлической трубки для хозяйственных нужд нужного ему диаметра. Поскольку в цехе после работы на станках остаются различные обрезки (отходы), ФИО287 предложила ему поискать у станков в цехе № ПАО «КАДВИ». Такого рода трубки являются отходным материалом и не стоят нигде на учете как ТМЦ. Через несколько дней ФИО9 пришел к ФИО288 в кладовую и спросил, есть ли у нее возможность выдавать ему металл из жаропрочной стали, за который он будет ей платить. ФИО289 не имела права выдавать ему какой-либо металл, как сотруднику другого цеха завода, тем более без сопроводительных документов и за плату, поэтому она понимала, что такие действия носят незаконный характер, но она нуждалась в денежных средствах, поэтому согласилась на предложение ФИО9, сказав, что по мере возможности сможет выдавать ему нужный металл. Они с ФИО9 обменялись номерами телефонов и договорились, что по его указанию она будет подготавливать для хищения жаропрочный металл, полученный ею на центральном складе ПАО «КАДВИ», о чем сообщать ФИО290. В дальнейшем они с ним созванивались, либо ФИО9 приходил к ней в кладовую и они общались с ним лично, переписку в мессенджерах не вели. Примерно в середине декабря 2022 года по указанию ФИО9 ФИО291 подготовила к хищению хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 массой не менее 34,39 кг., металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 массой не менее 11,37 кг., металл марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 массой 5,23 кг., нарезала его на специальном станке в кладовой цеха № на пруты длиной, удобной для его перемещения по территории и за территорию ПАО «КАДВИ», и сообщила ФИО9, что металл можно забирать из кладовой цеха № ПАО «КАДВИ». После чего примерно в 9 часов ФИО9 вместе с сотрудником цеха № ПАО «КАДВИ» ФИО6 подъехали на электрокаре в кладовую цеха № ПАО «КАДВИ», где из указанного ею места взяли подготовленный для хищения жаропрочный металл и перегрузили его на тележку электрокара и вывезли его. ФИО9 открыл ФИО6 выездные ворота из корпуса №, через которые они вдвоем на электрокаре выехали на территорию ПАО «КАДВИ». В последующем ФИО9 передал ФИО292 денежные средства в сумме 20 000 рублей наличными, различными купюрами, пояснив, что это деньги за похищенный металл. 16 января 2023 года ФИО9 подошел к ФИО293 в кладовую, дал указание подготовить для хищения жаропрочный металл. На следующее утро ФИО294 нарезала для хищения хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 массой не менее 35 кг., марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф 14 массой не менее 16,97 кг., на куски примерно по 60 см. и сообщила ФИО9, что металл можно забирать. 17 января 2023 года около 9 часов ФИО9 подошел к ней в кладовую, она показала ему подготовленный металл, после чего он сказал, что сейчас к кладовой подъедет кара под управлением ФИО10. Через пару минут к ним подъехала кара, ФИО10 вдвоем с ФИО295 вручную погрузили в кару подготовленный ФИО296 заранее металл марок ЭИ-698 и ИП-33, который был представлен в виде прутов общим количеством около 20-30 штук, общей массой около 50 кг., после чего ФИО297 открыл выездные ворота из корпуса №, через которые они вдвоем выехали на территорию ПАО «КАДВИ». 18 января 2023 года ФИО9 передал ей деньги в размере 25 000 рублей наличными за металл, который он и ФИО10 вывезли накануне. 14 февраля 2023 года по указанию ФИО9 ФИО298 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 массой не менее 80 кг., она нарезала его на пруты на специальном станке в кладовой цеха № длиной, о чем сообщила ФИО9 14 февраля 2023 года около 9 часов 00 минут прибыли ФИО9 с ФИО6, они вдвоем вручную погрузили в кару подготовленный ФИО299 металл марки ЭИ-698. ФИО9 открыл ФИО10 выездные ворота из корпуса №, через которые они вдвоем выехали на территорию ПАО «КАДВИ». 15 февраля 2023 года ФИО9 в первой половине дня в рабочее время принес ФИО300 в кладовую денежные средства в размере 25 000 рублей за вывезенный 14 февраля 2023 года металл. 2 марта 2023 года по указанию ФИО9 ФИО13 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 массой не менее 14,54 кг., нарезала его на пруты на специальном станке в кладовой цеха № длиной, удобной для его перемещения по территории и за территорию ПАО «КАДВИ», и сообщила ФИО9, что металл можно забирать. ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов ФИО9 с ФИО3 забрали из указанного ФИО301 места в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» подготовленный для хищения и дальнейшей реализации жаропрочный металл и на электрокаре вывезли его, при этом ФИО9 открыл ФИО6 выездные ворота из корпуса №, через которые они вдвоем выехали на территорию ПАО «КАДВИ». В последующем ФИО9 передал ФИО302 денежные средства наличными в размере 30 000 рублей за вывезенный 2 марта 2023 года металл. 3 мая 2023 года по указанию ФИО9 ФИО303 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 массой не менее 93,50 кг., металл марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф 24 массой не менее 13,67 кг., нарезала его на пруты на специальном станке, сообщила ФИО9, что металл можно забирать. После этого примерно в 9 часов 00 минут 4 мая 2023 года ФИО6 один, на электрокаре, забрал из указанного ФИО304 места в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» подготовленный ею к хищению жаропрочный металл, вывез его из корпуса № через ворота, которые были открыты. Предполагалось, что ФИО9 в последующем заплатит ФИО305 за вывезенный металл, однако во второй половине дня 4 мая 2023 года к ней на рабочее место пришел сотрудник службы безопасности, который сопроводил ее до ожидавших сотрудников полиции, которые доставили ее в УЭБиПК УМВД России по Калужской области для дачи объяснений по поводу хищений металла с территории ПАО «КАДВИ». ФИО306 указала, что ФИО6 понимал, что металл вывозится из кладового помещения цеха № ПАО «КАДВИ» неправомерно, так как он работал в другом цехе и какой-либо металл в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» получать был не вправе. В каждом цеху имеется свой склад металла, при получении сотрудники цеха расписывались за него. ФИО6, забирая с ФИО307 металл с кладового помещения, за него не расписывались.

-показания ФИО9 как лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, данные им в ходе судебного заседания, а также его показания, данные им в ходе предварительного расследования, исследованные в судебном заседании (т.7 л.д. 83-88, 93-99, 104-106, 124-126, 127-142, 143-149, 169-176), согласно которым с марта 2018 года он работал в ПАО «КАДВИ» по адресу: 

<

...> должности 

<

данные изъяты> цеха №. В его обязанности входил текущий ремонт металлообрабатывающих станков указанного цеха. Цех № расположен в корпусе 50, внутри корпуса 50 сотрудники перемещаются беспрепятственно, цеха друг от друга не обособлены. Кроме цеха 109 в корпусе 50 располагается цех 158. В конце ноября 2022 – в начале декабря 2022 года ФИО308 познакомился с Свидетель №1, так как ему понадобилась заготовка для изготовления запасной части к станку. Свидетель №1 работала старшим кладовщиком цеха 158 ПАО «КАДВИ», получала на центральном складе, оприходовала и выдавала сотрудникам цеха № ПАО «КАДВИ» металл и иные товарно-материальные ценности. В ходе общения ФИО309 узнал, что в распоряжении Свидетель №1 имеется дорогостоящий жаропрочный металл марок ЭИ 698, ЭП 109, ЭП 33, в связи с чем у него возник умысел похищать данный металл с целью последующей его реализации и выручки денежных средств. ФИО310 понимал, что в одиночку данный умысел реализовать не сможет. Он спросил у Свидетель №1, сможет ли она за денежное вознаграждение периодически передавать ему жаропрочный металл ЭИ 698, ЭП 109, ЭП 33 из кладовой цеха, ФИО311 согласилась. После разговора с Свидетель №1 ФИО312 позвонил своему знакомому ФИО7, который занимался скупкой у физических лиц металла и последующей его продажей. Периодически ФИО313 реализовывал ФИО7 различный металл, который скупал у населения Калужской области. ФИО314 сообщил Милашу, что у него есть возможность похищать с завода, на котором он работает, жаропрочный металл марок ЭИ 698, ЭП 109, ЭП 33 и предложил ему реализовывать данный металл с целью выручки денежных средств за него. Милаш согласился на предложение, не смотря на то, что он был поставлен им в известность, что металл будет похищенный. При этом ФИО7 сказал ему, что металл марки ЭИ 698 будет реализовываться гораздо дороже, чем металл марки ЭП-109 и ЭП-33. После чего ФИО315 обратился к электрокарщику цеха № ПАО «КАДВИ» ФИО6, которого он знает длительное время и которому доверял, а также к своему знакомому ФИО5 - сотруднику ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», располагающегося на территории ПАО «КАДВИ», у которого была возможность беспрепятственного выезда/выезда на территорию предприятия на служебном автомобиле без надлежащего досмотра охраны, и предложил им периодически помогать ему незаконно вывозить металл с территории ПАО «КАДВИ». При этом каждому он пообещал, что за выполняемые ими функции он будет платить денежные средства в разных суммах. Они согласились. Таким образом, Свидетель №1 должна была подготовить жаропрочный металл для хищения, о чем сообщать ФИО316. В дальнейшем он договаривался о вывозе металла с ФИО6 и ФИО5 на конкретный день и время. ФИО6 в его сопровождении или один должен был вывезти на своем рабочем электрокаре переданный Свидетель №1 из кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл и доставить его ФИО5, который в свою очередь должен был скрытно вывезти похищаемый металл на своем рабочем автомобиле «Пежо Эксперт» через контрольно-пропускной пункт ПАО «КАДВИ». При этом с ФИО5 они договорились, что вывезенный жаропрочный металл он должен переместить на хранение в свой гаражный бокс ГК 

<

данные изъяты>», расположенный недалеко от проходной ПАО «КАДВИ» по ул.Глаголева г.Калуги, после чего в этот же день или в течение последующих нескольких дней ФИО317 должен был на своем автомобиле забрать у Абрамова вывезенный с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, который ФИО318 должен был взвесить, после чего передать его ФИО7 В середине декабря 2022 года по указанию ФИО319 ФИО320 подготовила к хищению хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, нарезала его на специальном станке в кладовой цеха № на пруты длиной, удобной для его перемещения, и сообщила ФИО8, что металл можно забирать. Визуально марки металла отличались друг от друга диаметром. После чего примерно в 9 часов ФИО321 вместе с ФИО6 на электрокаре подъехали в кладовую цеха № ПАО «КАДВИ», где из указанного Свидетель №1 места взяли подготовленный ею для хищения жаропрочный металл и вручную перегрузили его на тележку электрокара, прикрыли брезентом и направились к корпусу № ООО ЗАВОД «ЛЕГМАШ», где их уже ожидал ФИО5 Они с ФИО6 перегрузили металл с электрокара в автомобиль ФИО5 «Пежо Эксперт», ФИО5 при этом им помогал. После чего ФИО5 через контрольно-пропускной пункт скрытно вывез похищаемый металл с территории ПАО «КАДВИ» и переместил его в свой гаражный бокс №, расположенный в ГК «

<

данные изъяты>» по ул.Глаголева г.Калуги. ФИО322 с ФИО6 не дожидались, пока ФИО5 покинет территорию ПАО «КАДВИ», а сразу вернулись к себе в цех. В тот же день, после работы ФИО323 встретился с ФИО5 у его гаражного бокса, забрал похищенный металл из его гаража, перегрузив его в свой автомобиль «Lada Granta», государственный номер №. Далее, ФИО324 привез металл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где осмотрел и взвесил его: металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф16 массой не менее 34,39 кг., металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф15 массой не менее 11,37 кг., металл марки ХН56ВМКЮ-ВД (ЭП109) Ф18 массой 5,23 кг. После этого ФИО331 позвонил ФИО7 и сообщил марки металла и их количество, они договорились о встрече 28 декабря 2022 года в районе д.Воробьи Жуковского района Калужской области. ФИО325 в указанный день поехать на встречу с ФИО7 не мог, поэтому в назначенный день по его просьбе его сын Свидетель №2, которому ФИО326 ничего о хищении не рассказывал, встретился в районе д.Воробьи Жуковского района Калужской области с ФИО7, Свидетель №2 передал ФИО7 похищенный металл, а также иной металл различных марок, который ФИО327 приобрел у населения на территории Калужской области, после чего ФИО7 отдал за металл Свидетель №2 примерно 100 000 рублей, которые Свидетель №2 передал ФИО9 Свидетель №1 ФИО9 передал денежные средства наличными в сумме 20 000 рублей за похищенный с территории ПАО «КАДВИ» металл, ФИО6 за перемещение металла ФИО328 передал денежные средства в сумме 200 рублей. За вывоз металла ФИО330 передал ФИО2 2 000 рублей наличными. 16 января 2023 года ФИО329 зашел в цех к Свидетель №1, она сообщила, что приготовила металл, который можно вывезти с территории завода и сдать, сказала маркировку металла ЭИ-698 и ИП-33, они договорились, что он договорится о вывозе. После этого ФИО332 позвонил ФИО35 и ФИО34 и сказал, чтобы те были готовы осуществить вывоз металла завтра 17 января 2023 года. 17 января 2023 года в 9 часов ФИО333 и ФИО35 забрали из указанного Свидетель №1 места в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» подготовленный для хищения и дальнейшей реализации жаропрочный металл, вручную перегрузили его на тележку электрокара, прикрыли брезентом, вывезли его к корпусу № ООО «Завод Легмаш» и перегрузили в служебный автомобиль ФИО2. После этого ФИО2 вывез похищаемый металл с территории ПАО «КАДВИ» в свой гаражный бокс № ГК «Сатурн». После работы ФИО335 встретился с ФИО2 у его гаражного бокса № ГК «Сатурн», забрал похищенный металл из его гаража, перегрузив его в свой автомобиль «Lada Granta», государственный номер №. После этого ФИО334 привез жаропрочный металл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где на весах измерил его массу, металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 был массой не менее 35 кг., металл марки 10Х11Н23Т3МР (ЭП33) Ф 14 был массой не менее 16,97 кг. После этого ФИО336 позвонил ФИО7 и сообщил о похищенном металле, находящемся у него. 19 января 2023 года ФИО337 встретился с ФИО7 в районе д.Воробьи Жуковского района Калужской области, где он передал ФИО7 похищенный с территории ПАО «КАДВИ» металл, а также иной металл разных марок, который он приобрел у населения на территории Калужской области, получив от ФИО7 денежные средства в сумме около 114 000 рублей в счет оплаты за металл. ФИО338. ФИО339 передал денежные средства в сумме 25 000 рублей. За перевоз металла ФИО6 ФИО340 передал 200 рублей, а ФИО5 2 000 рублей наличными. 14 февраля 2023 года по указанию ФИО9 Свидетель №1 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, а именно - нарезала его на пруты на специальном станке в кладовой цеха № длиной, удобной для его перемещения по территории и за территорию ПАО «КАДВИ», и сообщила ФИО341, что металл можно забирать из кладовой цеха № ПАО «КАДВИ». 14 февраля 2023 года около 9 часов ФИО343 с ФИО6 из указанного Свидетель №1 места в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ» забрали подготовленный жаропрочный металл, прикрыли брезентом, на электрокаре вывезли его к корпусу № ООО «Завод Легмаш» и перегрузили в служебный автомобиль ФИО5 После этого ФИО5 вывез похищаемый жаропрочный металл с территории ПАО «КАДВИ» в свой гаражный бокс № ГК «Сатурн». После работы ФИО342 встретился с ФИО5 у его гаражного бокса ГК «

<

данные изъяты>» на ул. Глаголева г.Калуги, забрал похищенный металл из его гаража, перегрузив его в свой автомобиль «Lada Granta», государственный номер №. Далее ФИО344 привез металл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где на весах измерил его массу, металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14 был массой не менее 80 кг. После этого ФИО345 позвонил ФИО7 и сообщил, что у него имеется металл, они договорились о встрече в районе д.Воробьи Жуковского района Калужской области. 16 февраля 2023 года в первой половине дня они встретились в районе деревни Воробьи Жуковского района Калужской области, они с ФИО7 перегрузили в автомобиль последнего похищенный металл, а также иной металл, который ФИО346 приобрел у населения на территории Калужской области, Милаш передал ФИО347 денежные средства. ФИО348 указал, что 15 февраля 2023 года он зашел в цех к ФИО349 и отдал ей деньги в сумме 25 000 рублей за металл, вывезенный днем ранее, за перевоз металла ФИО6 ФИО350 передал 200 рублей, ФИО5 1000 рублей наличными. 2 марта 2023 года по указанию ФИО351 ФИО352 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, нарезала его на пруты на специальном станке, сообщила ФИО353, что металл можно забирать. 2 марта 2023 года около 9 часов ФИО354 с ФИО6 забрали из указанного ФИО355 места жаропрочный металл, прикрыли его брезентом, вывезли его на электрокаре к корпусу №№ ООО «Завод Легмаш» и перегрузили его в служебный автомобиль ФИО5 После этого ФИО5 вывез металл с территории ПАО «КАДВИ» в свой гаражный бокс №№ ГК 

<

данные изъяты>». После работы ФИО356 встретился с ФИО5 у его гаражного бокса в ГК «

<

данные изъяты>» на ул.Глаголева г.Калуги, забрал похищенный металл из его гаража, перегрузив его в автомашину «Lada Granta», государственный номер №. Далее ФИО357 привез металл по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где на весах измерил его массу, металл марки ХН73МБТЮ-ВД (ЭИ698) Ф 14, был массой не менее 14,54 кг. 15 марта 2023 года ФИО358 позвонил ФИО7 и сообщил о похищенном металле. 18 марта 2023 года ФИО359 встретился с ФИО7 в районе д.Воробьи Жуковского района Калужской области, где передал ФИО7 похищенный с территории ПАО «КАДВИ» металл, а также иной металл разных марок, который ФИО360 приобрел у населения на территории Калужской области, получив от ФИО7 денежные средства за металл. ФИО361 ФИО362 передал денежные средства в размере 30 000 рублей, ФИО6 200 рублей, ФИО5 2000 рублей наличными. 3 мая 2023 года по указанию ФИО363 ФИО364 подготовила для хищения хранящийся в кладовой цеха № № ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, нарезала его на пруты на специальном станке в кладовой цеха № № и сообщила ему, что металл можно забирать. Поскольку ФИО365 находился на больничном листе, он предупредил ФИО6 и ФИО5 о предстоящем вывозе металла. Примерно в 9 часов 4 мая 2023 года ФИО6 один на электрокаре забрал из указанного ФИО366 места в кладовой подготовленный к хищению жаропрочный металл и вывез его из корпуса № № через ворота к корпусу № № ООО «Завод Легмаш», где они с ФИО5 перегрузили похищаемый металл в служебный автомобиль ФИО11, данный металл ФИО11 должен был отвезти в свой гараж, а ФИО367 в свою очередь забрать данный металл и отвезти его ФИО7 для дальнейшей реализации. В течение дня ФИО368 звонил ФИО5, чтобы забрать похищенный с территории ПАО «КАДВИ» жаропрочный металл, но тот был занят по работе, и они договорились встретиться с ФИО5 вечером. Предполагалось, что в дальнейшем ФИО369., ФИО6, ФИО25 ФИО370 передаст денежные средства за похищение жаропрочного металла 4 мая 2023 года. Однако 4 мая 2023 года во второй половине дня к ФИО371 приехали сотрудники полиции. В этот же вечер ФИО372 звонил ФИО7, тот сообщил ФИО7, что он задержан. ФИО373 указал, что до начала хищения металла с ПАО «КАДВИ» ФИО374 говорил ФИО7, что работает 

<

данные изъяты> на заводе ПАО «КАДВИ», ФИО7 знал, что сбываемый ему металл похищается ФИО375 и другими лицами с завода «КАДВИ». ФИО376 также указал, что когда он просил ФИО6 вывезти металл с кладового помещения цеха № № ПАО «КАДВИ», он прямо говорил тому, что данный металл необходимо похитить, платил ФИО6 денежные средства за вывоз металла в суммах по 100-200 рублей, хотя, как 

<

данные изъяты> ПАО «КАДВИ» он не вправе был давать какие-либо указания ФИО6 по вывозу металла с кладовых помещений ПАО «КАДВИ» и тем более оплачивать деятельность ФИО6 ФИО6 понимал, что данный металл вывозится неправомерно с территории завода. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующим выводам. Вышеприведенные показания представителя потерпевшего и указанных свидетелей, а также показания ФИО9 и Свидетель №1, указанные показания подсудимого ФИО5, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны и подробны, согласуются друг с другом и с остальными приведенными доказательствами. Оснований, по которым представитель потерпевшего и свидетели, а также ФИО9 и Свидетель №1, могли бы оговаривать подсудимых, а подсудимый ФИО5 сам себя и иных подсудимых, не установлено. 

Виновность подсудимых в совершении вышеуказанных преступлений установлена вышеуказанными показаниями представителя потерпевшего и свидетелей, показаниями ФИО9 и Свидетель №1, протоколами осмотров, результатами проведенных ОРД, заключением эксперта, другими вышеприведенными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Данные доказательства суд признает правдивыми и достоверными, дополняющими друг друга и достаточными для вывода о виновности подсудимых.

Результаты оперативно-розыскных мероприятий по делу суд оценивает как допустимые и достоверные доказательства виновности подсудимых, так как они получены в соответствии с требованиями закона, проверены и подтверждены иными доказательствами, свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на совершение хищений имущества ПАО «Кадви», сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о проведении всех подготовительных действий, необходимых для совершения множественных противоправных деяний.

Действия сотрудников правоохранительных органов не содержат признаков провокации преступления, так как никто из них не склонял подсудимых к совершению хищений имущества ПАО «Кадви». Проведение ОРМ не противоречит требованиям закона, поскольку проведение указанных ОРМ было обусловлено необходимостью установления всех значимых обстоятельств по уголовному делу, всех лиц, причастных к совершению хищений, в результате проведения указанных ОРМ была установлена причастность всех подсудимых к совершению преступлений в составе организованной преступной группы. 

В судебном заседании защитники подсудимых ФИО6 и ФИО7 – адвокаты Холопов Е.А. и Кухнов С.Н. оспаривали стоимость похищенного имущества по каждому из преступлений, указав на невозможность точного установления веса похищенного металла. Проанализировав предъявленное подсудимым обвинение и представленные суду доказательства, суд считает доказанным и подтвержденным исследованными судом доказательствами объем похищенного имущества по каждому из преступлений, а соответственно причиненный каждым преступлением материальный ущерб. Так, из представленных суду материалов уголовного дела следует, что после выявления преступления, в ПАО «Кадви» проводилась соответствующая инвентаризация, по итогам проведения которой были установлены марка каждой из похищенных сталей и общая масса каждого вида данной стали. В своих показаниях Свидетель №1, как 

<

данные изъяты> организации, то есть лицо ведущее точный учет материалов на складе цеха, точно указала какие именно марки стали в каком количестве были переданы ею ФИО9 в конкретные дни совершения преступлений. В свою очередь ФИО9 также указал, какие именно марки стали в каком количестве были переданы ему Свидетель №1 в конкретные дни. Данные показания полностью подтверждаются протоколом прослушивания телефонных переговоров ФИО9, из которых следует, что ФИО9 озвучиваются марки стали и их масса в каждый конкретный из дней при совершении преступления. Кроме того, данные показания также подтверждаются протоколом осмотра места происшествия, согласно которому были обнаружены и изъяты металлические прутки, которые подсудимые намеревались похитить 4 мая 2023 года. 

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступления совершались ФИО5, ФИО6, ФИО7 и иными лицами, в том числе руководителем группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц, заранее объединившейся для совершения преступлений, а именно многократных периодических тайных хищений имущества ПАО «Кадви». Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимых и иных лиц по выбору и подготовке имущества к хищению, его перемещению как со склада предприятия, так и за территорию завода, его последующая реализация, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении каждого из преступлений, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

Суд отмечает, что каждый из подсудимых осознавал, что действует в организованной преступной группе, ФИО5, ФИО6, ФИО7 и указанные иные лица, в том числе руководитель преступной группы, были взаимосведомлены о действиях друг друга, о том, что похищенные с завода металлические изделия в конечном счете будут реализованы, своими активными действиями помогали достижению общих преступных целей группы, намереваясь получить за свои действия денежные средства. Данный вывод суда следует из показаний Свидетель №1 и ФИО9, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимых, в том числе протокола осмотра телефонных переговоров ФИО9

В судебном заседании ФИО6 утверждал, что ему ничего не было известно о том, что совершается хищение металла ПАО «Кадви», и что он, выполняя инкриминируемые ему действия, лишь выполнял свои трудовые обязанности. Суд отвергает данные показания, поскольку они полностью опровергаются вышеуказанными доказательствами виновности подсудимых. Так, из показаний Свидетель №1 и ФИО9 следует, что ФИО6 по указанию ФИО9 должен был на электрокаре скрытно, под брезентом, перемещать похищаемый металл со склада цеха до автомобиля под управлением ФИО5, для его вывоза за территорию завода, при этом ФИО10 получал за данные действия при каждом из хищений от ФИО9 денежные средства. В свою очередь из показаний свидетеля ФИО21, которая является непосредственным руководителем ФИО6, следует, что он в соответствии со своими должностными обязанностями был не вправе получать какой-либо металл в кладовой цеха № ПАО «КАДВИ», а также передавать его без соответствующих документов сотрудникам иных организаций, в том числе ООО «ЗАВОД ЛЕГМАШ», а указания по перевозке материалов ФИО10 мог давать лишь начальник участка цеха № ПАО «КАДВИ». В свою очередь, как это следует из протокола прослушивания телефонных переговоров Свидетель №1 и ФИО9, при совершении хищения металла 4 мая 2023 года, ФИО26 уже самостоятельно созванивался с Свидетель №1 и договаривался с ней о времени вывоза металла со склада, о чем Свидетель №1 сообщила ФИО9, после вывоза металла ФИО6 уведомил ФИО9 о том, что он с похищенным металлом прибыл в условленное место, но автомобиля ФИО2 еще нет на месте. Изложенное, в совокупности с иными доказательствами виновности подсудимых, безусловно свидетельствует о том, что ФИО6 осознавал, что действует в составе организованной группы и именно при хищении металла с завода, который он, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, перевозил со склада завода до автомобиля сотрудника сторонней организации, перегружал похищаемый металл в данный автомобиль, получал за свои преступные действия от руководителя группы денежные средства. 

В свою очередь ФИО7 в судебном заседании утверждал, что он лишь приобретал похищенный ФИО9 с завода металл, и не знал, что тот действует в составе организованной группы совместно с иными лицами. Данные показания полностью опровергаются показаниями ФИО9, указавшего, что ФИО7 достоверно знал, что передаваемый ему металл похищается ФИО377 и другими лицами с завода «КАДВИ». Кроме того, как это следует из телефонных переговоров ФИО9 с ФИО7 за 4 мая 2023 года, еще до того момента, как похищаемый в тот день с завода металл должен был быть получен ФИО9 у ФИО5, в разговоре ФИО9 указал ФИО7, что у него имеется для передачи ФИО7 металл, на что тот вначале уклоняется от встречи, однако в зашифрованных выражениях указывает ФИО378, что в случае если у иных лиц, то есть участников группы, получится вывезти металл с завода, он готов встретиться с ФИО9 для получения металла. Также, из указанных показаний ФИО9, показаний ФИО7 и телефонных их переговоров следует, что изначально они договорились о том, что будут периодически совершаться хищения металла с завода, похищенный металл будет передаваться ФИО7 для его реализации, после вывоза металла с завода ФИО379 и Милаш оговаривали сумму денежных средств, которую Милаш передавал ФИО380. Сама по себе установленная судом последовательность действий, совершаемых членами организованной группы при совершении хищений, реализации похищенного имущества и распределении вырученных денежных средств, безусловно не указывает на то, что Милаш действовал самостоятельно и лишь приобретал у ФИО381 ФИО382 похищенный металл. В свою очередь, как это следует из показаний ФИО383 и ФИО384 по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей, похищенный металл с завода был вывезен 14 февраля 2023 года, уже на следующий день ФИО385 передал ФИО386 ФИО6 и ФИО5 причитающиеся им денежные средства, и лишь позднее ФИО387. встретился с ФИО7 и передал ему для реализации похищенный металл. Изложенное, в совокупности с иными доказательствами виновности подсудимых безусловно свидетельствует о том, что ФИО7 осознавал, что действует в составе организованной группы и именно при хищении металла с завода, который он, согласно отведенной ему преступной роли в организованной группе, реализовывал на специализированных пунктах приема металла в ином регионе РФ. 

Как следует из материалов дела, подсудимые ФИО5, ФИО6 и ФИО7 и указанные иные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, заранее объединились для совершения серии корыстных тяжких преступлений. Их объединение отличалось устойчивостью и организованностью, в группе имелся лидер и руководитель – ФИО9, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который распределял роли при совершении преступления, координировал действия, подыскивал средства для достижения поставленной цели, распределял вырученные с реализации похищенного имущества денежные средства. Выполняя порученное в соответствии с распределением ролей, каждый участник группы тем самым реализовывал общую цель организованной группы - получение материальной выгоды. О том, что данная организованная группа была заранее сформирована для совершения нескольких преступлений, свидетельствуют показания подсудимых, а также ФИО9, Свидетель №1, из которых следует, что именно ФИО9 в декабре 2022 года предложил им совершать преступления, связанные с тайным хищением с ПАО «Кадви» металлических изделий с целью увеличить благосостояние участников группы. 

ФИО9, являясь лидером и организатором преступной группы, самостоятельно осуществлял подбор участников организованной группы, предлагал совершать преступления, связанные хищением имущества ПАО «Кадви», разрабатывал планы совершения преступлений и методы конспирации. Также о наличии квалифицирующего признака совершения преступления организованной группой свидетельствует достаточно высокая техническая оснащенность группы. 

Судом установлено, что ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в составе организованной группы, действуя в соответствии с отведенным им ролями в организованной группе, на территории г.Калуги совершили преступления, связанные неоднократными хищениями имущества ПАО «Кадви», в том числе в крупном размере, данное обстоятельство подтверждается приведенными выше доказательствами виновности, которые, по мнению суда, последовательны, логичны, не содержат противоречий, соответствуют друг другу и иным материалам дела.

Проанализировав перечисленные доказательства и считая вину ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в содеянном установленной, суд квалифицирует их действия: 

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное в крупном размере, организованной группой,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек) – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное организованной группой,

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек) – как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенного в крупном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Подсудимые ФИО5, ФИО6 и ФИО7 психиатрической помощью не пользуются. Фактические обстоятельства дела, данные о личностях подсудимых и их поведении в судебном заседании, не дают суду оснований сомневаться в психическом здоровье ФИО5, ФИО6 и ФИО7 В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что в отношении содеянного подсудимых следует признать вменяемыми.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личности подсудимых, а также влияние наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей, другие обстоятельства дела. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО5, по всем преступлениям являются полное признание вины и раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, его явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО5, не имеется.

ФИО5 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, по всем преступлениям являются полное добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба, его явка с повинной, наличие малолетнего и несовершеннолетнего детей. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, не имеется.

ФИО6 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО7, по всем преступлениям являются частичное признание вины и раскаяние в содеянном, полное добровольное возмещение причиненного преступлениями ущерба. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО7, не имеется.

ФИО7 на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, в целом характеризуется удовлетворительно.

При таких обстоятельствах, с учетом тяжести, характера и общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, суд, с применением ст.62 ч.1 УК РФ, назначает подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 за каждое преступление наказание в виде лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы, поскольку не находит оснований для назначения менее строгого вида наказания, так как менее строгое наказание не позволит обеспечить достижение его целей. При этом наказание по факту хищения имущества ПАО «КАДВИ» на сумму 879 119 рублей 80 копеек назначается также с применением положения ст.66 ч.3 УК РФ.

Однако суд, суд, учитывая конкретные данные о личности каждого из подсудимых, фактические обстоятельства совершенных ими преступлений и характера причиненного ущерба, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом полного добровольного возмещения причиненного преступлениями ущерба, приходит к выводу о возможности исправления подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 без реального отбытия ими наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления за ними надзора со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, с возложением определенных судом обязанностей, способствующих исправлению, и применяет при назначении подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 наказания положения ст.73 УК РФ. Суд не усматривает исключительных обстоятельств, позволяющих применить при назначении наказания положения ст.64 УК РФ. Суд не находит оснований для замены осужденным наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения подсудимыми ФИО5, ФИО6 и ФИО7 преступлений и степени их общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что не имеется оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу суд считает необходимым подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения. 

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. 81 ч.3 УПК РФ. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего о взыскании с подсудимых компенсации причиненного преступлениями материального ущерба подлежит прекращению ввиду полного возмещения подсудимыми причиненного преступлениями материального ущерба и отказа представителя потерпевшего от иска.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), - в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО5 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на осужденного ФИО5 исполнение обязанностей: официально трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), - в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО6 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на осужденного ФИО6 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), и назначить ему наказание:

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 322 936 рублей 40 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 273 301 рубль 98 копеек), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 526 400 рублей), - в виде 3 лет лишения свободы,

- по ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 104 833 рубля 40 копеек), - в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

- по ст.30 ч.3, ст.158 ч.4 п.«а» УК РФ (по факту хищения имущества на сумму 879 119 рублей 80 копеек), - в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО7 окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 года.

Возложить на осужденного ФИО7 исполнение обязанностей: официально трудоустроиться, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться один раз в месяц на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, - оставить без изменения. 

Производство по гражданскому иску представителя потерпевшего о взыскании с подсудимых компенсации причиненного преступлениями материального ущерба - прекратить ввиду полного возмещения подсудимыми причиненного преступлениями материального ущерба и отказа представителя потерпевшего от иска.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наполные электронные весы модели «Гарант», переданные на ответственное хранение ФИО7 – оставить у ФИО7,

- металлические весы синего цвета, автомобиль «Lada Granta», государственный регистрационный знак №, переданные на ответственное хранение ФИО9 – оставить у ФИО9,

- автомобиль «Пежо Эксперт», государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО20 – оставить у ФИО20,

- автомобиль «Kia Ceed», государственный регистрационный знак №, переданный на ответственное хранение свидетелю Свидетель №2 – оставить у Свидетель №2,

- электротележку ЭЛ-11-02, инвентарный номер 88-272, переданную на ответственное хранение свидетелю ФИО19 – оставить у ФИО19,

- копию рабочей инструкции кладовщика, копию договора о полной индивидуальной материальной ответственности между ПАО «КАДВИ» и Свидетель №1, CD-R-диск с детализациями по абонентским номерам №, №, DVD-R-диск с детализацией по абонентскому номеру №, СD-R-диск с детализацией по абонентскому номеру №, СD-R -диск с детализацией по абонентскому номеру №, CD-R диски №3/а-27с и №89/19063с с аудиофайлами, сведения-каталог проезда автомобилей «Lada Granta», государственный регистрационный знак №, «Kia Ceed» государственный регистрационный знак № хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения уголовного дела, 

- металлические прутки, переданные на ответственное хранение представителю потерпевшего ПАО «КАДВИ» ФИО30 – оставить в ПАО «Кадви».

После вступления приговора в законную силу аресты: 

- на имущество ФИО5 – земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>»; нежилое здание, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>; нежилое помещение, кадастровый №, расположенное по адресу: 

<

адрес>, машинно-место 29; земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>; автомобиль марки «VOLKSWAGEN TIGUAN» VIN №, 2020 года выпуска, государственный регистрационный знак №,

- на имущество ФИО6 - 1/8 жилого помещения, кадастровый №, расположенного по адресу: 

<

адрес>,

- на имущество ФИО7 - автомобиль марки «Форд Focus», VIN №, 2005 года выпуска, государственный регистрационный знак №,

- снять.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калужский областной суд, через Калужский районный суд Калужской области, в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

КОПИЯ ВЕРНА Судья: _________________Ю.ФИО27